
Poberouní - Lidé z obcí na dolním
toku Berounky by už po prvním
kole prezidentských voleb, které
se konalo 13. a 14. ledna, zvolili
hlavou země nezávislého kandidá-
ta Petra Pavla. Potřebných více
než 50 procent hlasů získal od
Zadní Třebaně až po Radotín.
Všimla si toho i Česká televize, kte-
rá o výrazné podpoře Pavla v dolním
Poberouní odvysílala reportáž v hlav-
ní zpravodajské relaci Události. Dru-
hý skončil v těchto obcích se znač-
ným rozdílem Babiš. Výjimkou byly
Lety, kde se na druhou pozici probo-

jovala Danuše Nerudová. Vítězem
se stal Petr Pavel i ve většině z více
než dvacítky obcí, kde vycházejí
Naše noviny. Babiš ho porazil pouze
v Korně, Skřipli, Tmani, Vižině a Lit-
ni. V posledně jmenované obci byl
jejich souboj nejtěsnější, Babiš tam
získal o jediný hlas více než Pavel.
Nejvýrazněji bodoval Petr Pavel v
Karlíku, kde pro něj hlasovalo re-
kordních 62,36 % místních voličů.
Logicky právě v Karlíku také Babiš
utržil nejhorší výsledek: 13,58 %. 
Šéf Hnutí ANO měl nejvíce přízniv-
ců ve Skřipli a Korně, kde získal

43,83 respektive 43,66 %. V těchto
dvou obcích společně s Vižinou zís-
kal Pavel  nejhorší výsledek v našem
regionu – volilo ho od 31,50 po
34,33 % lidí. 
Zatímco u Berounky byl zřejmý ná-
skok obou favoritů od zbytku »pelo-
tonu«, v některých podbrdských ob-
cích byly síly vyrovnanější. Třeba ve
Vysokém Chlumci, který znamenal
v našem kraji nejlepší výsledek pro
Danuši Nerudovou. Získala 24,23 %
hlasů, o 3 % méně než druhý Babiš
(27,3) a o 12 % méně než první Pa-
vel (36,53). (Dokončení na straně 11)

V tomto čísle Našich novin
* Hledá se sedm statečných - str. 2
* Soutěž PF vyhrála lodička - str. 2

Řevnice - Co týden zpívá u Ma-
riánského sloupu na pražském
»staromáku«, sbírá byliny, ze kte-
rých vyrábí lečivé čaje a medici-
nální vína, organizuje přednášky
a workshopy. Ten nejbližší s řev-
nickou lékárnicí Dagmar VÁŇO-
VOU můžete absolvovat 29. ledna.
Ještě chodíš každou středu zpívat
na Staroměstské náměstí Marián-
ské písně?
Ano, tuto tradici s Mariánskou legií
udržujeme už dva a půl roku - od
chvíle, kdy byl na Staroměstském
náměstí znovu vztyčen Mariánský
sloup. Modlíme se růženec, krásnou

křesťanskou modlitbu k Panně Marii
a zpíváme Mariánské písně. 
Co tě, co vás k tomu vede?
Za znovupostavení Mariánského
sloupu na Staroměstském náměstí se
Mariánská legie modlila celých 24
let, od té doby, kdy tato myšlenka vz-
nikla, a promodlila jej při jeho sch-
válení pražským zastupitelstvem v
lednu 2020. Dokončen a vztyčen
pak byl za neuvěřitelně krátkou do-
bu, 4. 6. 2020. Když se ten den můj
bratr Petr Váňa, autor sloupu, vzná-
šel s mnohatunovou sochou na jeřá-
bu nad Staroměstským náměstím,
ozýval se řev nějakého fanatika. Po-

dařlo se nám jej přehlušit zpěvem
Mariánských písní, které se donesly
k mému bratrovi, o kterého jsem se
bála. Smáli jsme se, tleskali a slíbili
si, že budeme na tomto místě zpívat
a modlit se každou středu.
Jak takové pěvecké vystoupení na
»staromáku« konkrétně vypadá?
V 17.00 při úderech orloje začínáme
zpívat Ave Maria a končíme latin-
ským Salve Regina. Kolem nás se
mění roční doby, zpíváme za slunce,
v dešti, za soumraku, v zimě za tmy.
Za covidu se kolem nás objevily na
dlažbě bílé kříže, modlili jsme se za
konec pandemie. (Dokončení na str. 3) 

S ÚSMĚVEM. Petra Neubauerová u prvního kola prezidentských voleb v Zadní Třebani. Foto NN M. FrÝDL

Dagmar Váňová.       Foto ArCHIV

Poberouní má jasno: Pavel!
DRUHÉ KOLO PREZIDENTSKÝCH VOLEB SE USKUTEČNÍ 27. A 28. LEDNA

23. ledna 2023 - 2 (844) Cena výtisku 10 Kč

Sezona plesů začala,první byli myslivci

Důstojný president nám od dob Václava Havla moc chybí

Tři dny, tři mrtví muži
Poberouní - Třikrát ve třech dnech
vyjížděli záchranáři na pomoc mu-
žům, jimž šlo o život. Ani v jednom
případě už jim pomoci nemohli.
„Ve čtvrtek 19. 1. dopoledne byl v
zemědělském družstvu na Mořině
nalezen v bezvědomí asi pětapade-
sátiletý muž,“ uvedl ředitel řevnické
záchranky Bořek Bulíček s tím, že
pacientovi nepomohli ani »jeho« li-
dé, ani středočeští záchranáři, kteří
na místo dorazili také. Případ vyšet-
řuje policie, stejně jako úmrtí starší-
ho pána z Leče, jenž 20. 1. odpoled-
ne upadl do bezvědomí. „Hned po
příjezdu záchranky byla zahájena re-
suscitace, ale i tento pacient zemřel,“
řekl Bulíček. (Dokončení na str. 11)

Nenechme si ukrást
flanelovou revoluci
Koncem týdne vyvrcholí třetí přímá
volba prezidenta ČR. Rád bych se ko-
nečně poprvé dočkal toho, že se jím
stane kandidát, kterého jsem volil.
Před deseti roky jsem zavrtěl hlavou
nad porážkou knížete Schwarzen-
berga, ale pochopil, že přes lži z tá-
bora Miloše Zemana o vracení ma-
jetku sudetským Němcům se asi dalo
těžko projít. Pět let uplynulo, Zeman
se chystal na obhajobu a ve mně uz-
rával optimismus. Po těch hrůzo-
strašných zkušenostech s jeho počí-
náním v nejvyšší funkci jsem si ne-
dokázal představit, že by Jiří Dra-
hoš, předseda akademie věd, moud-
rý, vzdělaný a kultivovaný člověk
mohl finálový souboj nevyhrát. Jen-
že: stalo se. Lidem byla naočkována
další lež, tentokrát vítání migrantů.
Zeman zanedlouho zmizí v propad-
lišti dějin a následně bude muset být
zákonitě prohlášen za úplně nejhor-
ší hlavu státu v novodobé historii
ČR. Pokud… Upřímně bych si přál,
aby se výše popsané volební okamži-
ky neopakovaly. (Dokončení na str. 11)
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Centrum se snaží najít sedm statečných
HLEDAJÍ SE LIDÉ OCHOTNÍ DLOUHODOBĚ POMÁHAT RODINÁM PEČUJÍCÍM O DĚTI S POSTIŽENÍM

Poberouní - sedm statečných, kte-
ří jsou ochotní pomáhat rodičům
dítěte s mentálním postižením
»objevovat nový svět« hledá cent-
rum pro komunitní práci. Ředitel-
kou místního zastoupení střední
čechy je Martina MAcurOvÁ.
Můžete Centrum pro komunitní
práci představit? Kdo je zřizuje, čím
se zabývá?
Jsme spolek, který se od roku 1996 v
různé formě věnuje rozvoji komunit,
participaci, vzdělávání a poraden-
ství. Naším posláním je přinášet ino-
vativní přístupy, hledat zdroje v mí-
stních komunitách a uvádět vše do
života. Ve středních Čechách se po-
sledních devět let cíleně zaměřujeme
na podporu různě znevýhodněných
osob, skupin či komunit a jejich za-
pojení do dění v komunitě.
Jednou z těchto skupin jsou lidé, kte-
ří pečují o své blízké, tzv. neformál-
ně pečující. Starají se o své děti se
zdravotním postižením, o své rodiče,
partnery apod. Rozsah péče je různý,

od několika hodin týdně, po celo-
denní péči od pondělí do neděle. Pe-
čujícím poskytujeme poradenství,
realizujeme pro ně různé vzdělávací
aktivity, podporujeme vznik a setká-
vání svépomocných skupin, indivi-
duální podporu vycházející z jejich
aktuální situace a nově nabízíme ho-
mesharing - sdílenou péči.
Kde všude centrum působí?
Pečující podporujeme převážně na
Berounsku, Hořovicku, Dobříšsku a
od dubna i v okrese Praha-západ. Ně-
které aktivity máme také na Lysec-
ku. Co se týče homesharingu, půso-
bíme po celém Středočeském kraji.  
Co to ten homesharing, neboli sdí-
lená péče vlastně je?
Používáme termín homesharing, vý-
stižné české pojmenování jsme zatím
neobjevili. Jde o přirozený způsob
podpory, který se snaží o dlouhodo-
bé propojování pečujících rodin s ro-
dinami či jednotlivci, kteří část své-
ho volného času věnují dítěti s posti-
žením. (Dokončení na straně 13)

XXXIv. poberounský Masopust
sobota 18. února 2023 od 9.00 hodin na návsi v Zadní Třebani

* stylový jarmark - desítky stánků z celé republiky * zabíjačka * tombola  * dětská muzika
NOTIČKY * taneční skupina PROMĚNY * pěvecký TŘEBASBOR * staropražská kapela

TŘEHUSK * KOS Osov * masopustní fraška * pochovávání Masopusta * průvod maškar vsí

* sOutěž O neJOriginÁlněJší MAsOPustní MAsKu 
* sOutěž O neJchutněJší MAsOPustní Občerstvení
* od 20. 00 ve Společenském domě Sousedské masopustní posezení s kapelou Třehusk

Masopustní Dětský karneval
neděle 19. února od 14.00, Společenský dům Zadní Třebaň

* soutěže * hry * dětská tombola * volba nejhezčích masek * DJ Sunny * Třehusk

Jako každoročně doputovalo do sch-
ránky - poštovní i mailové - Našich
novin velké množství novoročních
přání. Napočítali jsme jich přesně
sto šest! Pejskové, kočičky, dětičky i
babičky (i spousta dalších) nám přejí
v holých i rozvitých větách, někteří

dokonce ve verších, všechno nej a
hodně všeho k tomu. Redakce touto
cestou upřímně děkuje - vážíme si
vaší přízně...
Hodnotící komise z oné pomyslné
hromady vybrala tato tři podle ní
nejzajímavější přání, resp. jejich au-

tory. Třetí místo patří přání, které
jsme dostali od Kaslových z Berou-
na. Stříbro putuje na »rychtu« ve Vi-
žině a vítězství si odnáší další Be-
rouňačka Alena Šustrová a její lo-
dička pro klidné vody. Úspěšní auto-
ři si mohou vyzvednout výhry po te-

lefonické (724 135 824) či mailové
(frydl@centrum.cz) domluvě na ad-
rese redakce_ Třebaňská 96, 267 29
Zadní Třebaň.
Vybraná přání si můžete prohlédnout
ve fotogalerii webových stránek Na-
šich novin pod klíčovým slovem PF
2023 (http://foto.nasenoviny.net).

Josef KOZÁK 

Martina Macurová z Centra pro komunitní práci.       Foto Petra ŠTĚPOVÁ

Nejlepší pééefko? Tentokrát lodička plující klidnými vodami
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Důstojný president nám moc chybí...
DOKONČENÍ ZE STRANY 1

Při nemoci presidenta Zemana jsme
byli J. Ovčáčkem požádání, ať se za
něj pomodlíme a pak nám poděko-
val. Při vypuknutí války na Ukra-
jině jsme se začali modlit za mír a
stále se modlíme za ukončení bojů.
Teď se modlíme za důstojného presi-
denta, který  nám od doby Václava
Havla tolik chybí.
Vášně, které provázely obnovu Ma-
riánského sloupu, už dávno utichly.
Jak s odstupem času vnímáš tento
vpravdě historický počin, o který se
zasloužili oba tví bratři - zejména
sochař Petr, ale i kameník Tomáš?
Celá naše rodina je věřící. Děkujeme
našim rodičům za dar Víry, který
jsme od nich dostali. Mým bratrům
se po 24 letech úsilí povedlo znovu
postavit Mariánský sloup a já  mohla
být při tom. Všichni, kdo se příběhu
sloupu zúčastnili, žijí v Milosti Boží,
nejen naše velké rodiny. Naše děti
drží víra, kterou jim od našich rodi-
čů předáváme, jsou úspěšní, spoko-
jení. Na podzim 2020 se mně narodi-
la druhá vnučka a v roce 2022 další
dvě děti. Jsem šťastná.
Vášně ale příliš neutichly. Pořád se u
sloupu potýkáme s fanatiky, nepříz-
nivci, ignoranstvím a neúctou. Ale
setkáváme se i s obrovskou úctou k
Panně Marii, která neustále vzrůstá.
Již druhým rokem se omlouvají hasi-
či hl. města Prahy, jejichž dávní pře-
chůdci ze Žižkova původní sloup v
roce 1918 zničili. Předloni Jí slav-
nostně věnovali věnec z bílých růží,
na začátku prosince dostala do rukou
krásný obrovský věnec ozdobe-
ný modrými kvítky. Kardinál Duka a
arcibiskup Graubner slouží u Ma-
riánského Sloupu po mších v Týn-
ském chrámu slavné pobožnosti, lidé
se tu zastavují, přinášejí květiny, za-
palují svíčky. Na jaře 2022 se k nám
přidala skupina latiníků, kteří po na-
šich modlitbách zakleknou do řady
na Mariánský sloup a modlí se půl-
hodinový Růženec. Je to tak působi-
vé, že je návštěvníci Staroměstského
náměstí s úctou obcházejí obloukem.
Užíváme si tu chvíli ztišení, úcty, du-
chovna. Usmíváme se a je nám moc
hezky - taková je pod nádhernou so-
chou Immaculaty, před obrázkem
Panny Marie Rynecké atmosféra.
Promítá se víra i do tvého zájmu o
bylinky?
Víra v léčivé bylinky, v Boží lékárnu
mi vše krásně propojila. Lékárnu s
bylinářstvým, byliny s přírodou,
Pannu Marii s Matkou Zemí. Všech-
ny bylinářky byly věřící - a hodně,
bez toho to nejde. S láskou a vírou v
krásné a mocné léčivky. Mám to tak,
že na mně od jara radostně volají:
Všimni si nás, podívej, jak jsme krás-
né, pracuj s námi. Tak je posbírám,

polaskám se s nimi, usuším v sušič-
ce nebo naložím do lihu, cukru, soli,
octa,vykvasím, jak která bylinka
chce. Ony mi celou dobu pod ruka-
ma září barvami, voní, potom chut-
nají a léčí. Odměňují mne mnoho-
krát, jako Panna Maria, Královna
Andělů. Když mě za něco, co jsem z
bylinek udělala, někdo pochválí,
když se dozvím, že čaj, sirup, elixír,
medicinální víno... pomohly, jsem
šťastná. Na 15. 8. připadá svátek Na-
nebevzetí Panny Marie. Ten den se
odedávna světily Mariánské kytice
z Devatera kvítí a kardinál Duka to u
Mariánského sloupu udělal také. Ky-
tici z Devatera mého léčivého kvítí
jsem dovezla domů a byla tak krás-
ná, že jsem jí celou nakrájela do lihu.
Před Vánoci jsem kytici přecedila,
vůbec jsem ji nemusela dochucovat,
lahodná tinktura neměla chybu. Na
svátek Neposkvrněného Početí Pan-
ny Marie dostal pan kardinál jednu
skleničku k Vánocům darem. Má
tam diviznu, mátu, dobromysl, měsí-
ček, růži, pelargonii, třapatku, brut-
nák a bergenii. Ave Maria!
Co tě vlastně ke sběru bylin přived-
lo? Studium farmacie, dlouhé roky
lékárnické praxe v roli vystudované
»paní magistry«…?
Něco, co mne přesahuje víc, než si
umím představit. Bájná Kotýz, slo-
vanská kněžka Teta, křesťanská pa-
novnice Ludmila. Rozumím jim

všem třem a mluví mi úplně stejnou
řečí. Tou řečí jsou byliny v bylinář-
ském ráji Českého krasu. Nikdy ne-
zapomenu, jak se Kotýz smála, když
mi vyrazila dech množstvím poháze-
ných krásných Bělozářek větevna-
tých, které se na její planině, kde se
proháněla kdysi na prusém koni,
přede mnou objevily. Na posvátný
vrchol Damilu, kde Teta obětovala
slovanským bohům a já tu stála s nad-
šenými posluchači uprostřed pod-
zimní hojnosti hložinek, šípků, jeřa-
bin... Na údolí Propadlých vod, jímž
jsem s rozesmátými bylináři stoupa-
la ke krasové Svatojánské planině
plné slunečních bylin a pak si umý-
vala nohy v chladivé vodě Ivanky.
Máš nějaké obzvláště oblíbené byli-
ny, které sbíráš, se kterými pracuješ
raději, než s ostatními? 
Mám v oblibě mocné byliny. Krá-
lovnu květin Růži - přírodní šetrné
antibiotikum, jemné probiotikum,
jež potencuje účinky ostatních bylin.
Královskou svíci Diviznu z tajemné
čeledi Krtičníkovitých, jež obsahuje
saponiny. Má úžasnou žlutou barvu,
léčí plíce, jejími květy plním léčivý
štrůdl. Před Kopřivou klekni - vý-
borně detoxikuje, dodává železo, mi-
nerály, je z ní skvělá kopřivová po-
lévka a velikonoční nádivka. Před
Bezinkou smekni - lahodný pročiš-
ťující bezinkový sirup a z něj perlivé
bezové víno, na podzim bezinková

povidla a marmelády proti bolesti i
trojklanného nervu. Slovanská lípa -
plná světla, vzájemnosti a z ní zimní
čaj na nachlazení, prohřátí organis-
mu Všemocná Šalvěj - jak může ze-
mřít ten, co má na zahrádce Šalvěj?
Hloh na srdce, latinsky Crataegus,
Mařinka, Sedmikráska, Fialka, Má-
ta, Mateřídouška, Dobromysl...
Všechny je miluji!
Čím se zabývá »babka kořenářka«
Váňová v období vegetačního klidu,
které právě panuje? Míchá léčivé
bejlí, čarodějné lektvary?
Teď přes zimu, v době vegetačního
klidu, pořádám workshopy a semi-
náře v nádherném prostředí historic-
ké lékárny Muzea Českého krasu v
Berouně. Na prvním jsem učila lidi,
jak si vykvasit medicinální podzimní
vína plné vitamínů - jeřabinové, hlo-
hové, šípkové. Na dalším jsme po-
znávali 20 usušených bylin a ochut-
návali moje čajové léčivé směsi: ža-
ludeční, protichřipkovou a srdeční.
Jak ses dala s berounskými »muzej-
níky« dohromady?
Na jaře 2022 jsem pořádala svoji
první bylinářskou vycházku. Vyšli
jsme od prastaré řeky Mže, nyní Be-
rounky, u řevnického pivovaru, pro-
šli městem Havlíčkovými sady do
pradávných Nezabudic a prastarým
keltským úvozem došli na hradiště
Pišťák. Opájeli jsme se májovou ma-
řinkou a já radila sympatickému pá-
novi, co z májových bylin má dát do
klobás. „Ukážu vám, co je jedovaté
a dát do klobás neradím, jinak může-
te vše...“ smáli jsme se. Fotky z této
vycházky byly tak působivé, že si
mne na Facebooku Muzeum České-
ho krasu všimlo a oslovilo ke spolu-
práci. Zaměstnali mě jako botanič-
ku a bylinářku Českého krasu. Pod
jejich patronací jsem uspořádala tři
bylinářské vycházky: Svatým Janem
údolím Propadlých vod na planinu
Solvayových lomů, další planinou
pradávné Kotýz kolem Koněprus-
kých jeskyní a tetínskými vyhlídka-
mi na pradávný Damil.
Poslední lednovou neděli organizu-
jete bylinkářský workshop. Co bude
jeho náplní, co se na něm frekven-
tanti dozvědí, naučí?
Na semináři 29. ledna můžete ochut-
nat všechny tři čaje, osahat a ovonět
si dvacet léčivek a ochutnat tři skvě-
lá podzimní vína - hlohové, jeřabi-
nové i šípkové. Přednášet při tom
budu o sběru, zpracování, sušení a
využití léčivých bylin v naší oblasti.
Srdečně vás zvu, moc se těším, jak
se smějete a užíváte si bylinky...

Miloslav FRÝDL

Dobřichovice - O pomoc matce se synem z Černošic,
kteří jsou bez domova a žijí »jak se dá«, prosí dobři-
chovické Centrum sociální rehabilitace Náruč.
„Agátě s Jakubem život nenadělil zrovna lehkou cestu,“
říká Hana Habartová z Náruče. Jakub se podle ní od dět-
ství léčí s duševním onemocněním, jehož vinou se neo-
bejde bez každodenní podpory. „Jenže v létě Agáta při-
šla o partnera, který se s ní rozešel, i střechu nad hlavou.
Zůstaly jen dluhy, které měl bývalý partner splácet,“
dodává Habartová s tím, že tyto události se podepsaly i
na ženině duševním zdraví.
V současné době jsou oba klienty Náruče a hledají sta-
bilní, důstojné bydlení. „Jejich jediným příjmem je Ja-

kubův invalidní důchod. Z něj lze ale jen těžko zaplatit
běžné tržní nájemné, kauce a ještě mít alespoň něco má-
lo na živobytí,“ podotýká sociální pracovnice. V prosin-
ci se v Černošicích konal právě ve prospěch Agáty s
Jakubem benefiční koncert, na kterém zahrála skupina
USB. „Bohužel se nevybralo tolik peněz, kolik je třeba.
Stále ale zůstává možnost poslat peníze na účet spolku
Revenium 115-5689490267/0100. Variabilní symbol je
datum koncertu: 13122022. Všechny peníze, které se na
účtu pro Agátu s Jakubem vyberou, budou použity vý-
hradně na zaplacení kauce na byt a případně předplace-
ní nájemného,“ vzkazuje Habartová a dodává: „Děku-
jeme za každý, i malý, příspěvek.“       Miloslav FRÝDL

Únorový čaj podle
Dagmar Váňové
Recept na přípravu čajové směsi
vhodné proti nachlazení, rýmě,
chřipce a kašli.
Čaj obsahuje bylinky: květ
černého bezu, květ lípy, růže,
divizny, heřmánku, list jahodní-
ku, nať dobromysli
Postup: Dvě čajové lžičky smě-
si zalijeme 1/4 litrem horké vo-
dy a necháme deset minut vylu-
hovat pod pokličkou. Pijeme
vlažný, slazený medem, dvakrát
denně

Dagmar Váňová v historické lékárně berounského muzea.      Foto ARCHIV

Pomozte Agátě s Jakubem! vzkazují z Náruče
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Ochotníci na léto chystají Naše furianty
NOVOU PRINCIPÁLKOU DOBŘICHOVICKÉ DIVADELNÍ SPOLEČNOSTI SE STALA LUCIE HOCHMALOVÁ
Dobřichovice - Novou principálku
má od loňského prosince Dob-
řichovická divadelní společnost
(DDS). Místní ochotníci si do
svého čela zvolili Zadnotřebaňan-
ku lucii HOCHMAlOVOU.
Co Tě motivovalo k tomu ucházet se
o post principálky DDS? Proč ses
rozhodla »do toho« jít?
Dostala jsem se k tomu shodou okol-
ností. Nijak jsem o tento post neusi-
lovala, nemám v povaze někoho ří-
dit, být »šéfka«. Před Vánoci totiž
rezignoval z osobních důvodů býva-
lý principál Petr Širc a muselo se ře-
šit, co s tím budeme dělat, abychom
nezůstali bez vedení. Na schůzi
Umělecko - provozní rady DDS, je-
jíž jsem členem, navrhl Petr Širc na
novou principálku mě. Ostatní ne-
měli nic proti, a tak jsem se jí oprav-
du stala. Byl to tedy hlas rozumu,
aby soubor mohl plynule pokračo-
vat, žádat o dotace, prostě normálně
fungovat dál.
V jakém stavu jsi DDS přebrala?
ovlivnil, poznamenal ji hodně fakt,
že se část jejích členů před časem
odtrhla a založila v sousedních
Všenorech konkurenční divadelní
spolek?
DDS funguje normálně dál, jen s ji-
ným vedením. Někteří členové zalo-
žili Všenorskou divadelní společ-
nost, ale nadále zůstali i členy DDS.
To samozřejmě přineslo nějaké sta-

rosti, ale kde je dneska všechno bez
problémů? Hlavní je, že nám hraní
pořád přináší radost, ať hrajeme kde-
koliv. Divadla není nikdy dost...
S jakými představami jsi do funkce
principálky nastoupila? Co budeš

dělat stejně jako tví předchůdci, co
jinak, jaká bude dramaturgie DDS
pod tvým vedením, chystáte nějaké
novinky?
Žádné velké změny nechystáme.
Myslím, že v uplynulých letech se

nám dařilo, a tak bychom chtěli pok-
račovat v podobném duchu jako dří-
ve. Na letošní prázdniny jako vždyc-
ky plánujeme Dobřichovické kultur-
ní léto. (Dokončení na straně 11)  (mif)

Kina v okolí
KINO ŘEVNICE
27. 1. 17.30 ZOUBKOVÁ VÍLA 
27. 1. 20.00 BABYLON 
28. 1. 15.30 KOCOUR V BOTÁCH: PO-
SLEDNÍ PŘÁNÍ 
28. 1. 17.30 PŘÁNÍ K NAROZENINÁM
28. 1. 20.00 VÍLY Z INSHERINU 
3. 2. 17.00 MIKULÁŠOVY PATÁLIE 
3. 2. 19.00 AVATAR: THE WAY OF 
WATER 4. 2. 15.30 MUMIE 
4. 2. 17.30 OSTROV 
4. 2. 20.00 MUŽ JMÉNEM OTTO

KINO LITEŇ
27. 1. 17.00 ZOUBKOVÁ VÍLA 
27. 1. 19.00 BABYLON
3. 2. 17.00 ASTERIX A OBELIX: ŘÍŠE
STŘEDU 
3. 2. 19.00 PŘÁNÍ K NAROZENINÁM

MĚSTSKÉ KINO BEROUN
24. 1. a 31. 1. 18.30 AVATAR: THE WAY
OF WATER 3D 
25. 1. 17.30 WHITNEY HOUSTON: I
WANNA DANCE WITH SOMEBODY
25. 1. 20.15 M3GAN 
26. 1. a 29. 1. 18.30 BABYLON 
27. 1. - 28. 1. 20.00 (So 17.30) PŘÁNÍ K
NAROZENINÁM 
27. 1. 17.30 VÍLY Z INISHERINU 
28. 1. 15.00 NEJVĚTŠÍ DAR 
28. 1. a 30. 1. 20.00 (Po 17.30) V ZAJETÍ
MYSLI 
29. 1. 15.00 KOCOUR V BOTÁCH: PO-
SLEDNÍ PŘÁNÍ 
30. 1. 20.00 VELKÁ SVOBODA 

KINO RADOTÍN
25. 1. 20.00 ANTIKRIST 
26. 1. a 28. 1. 17.00 (So 20.00) PŘÁNÍ K
NAROZENINÁM 
26. 1. 20.00 VE ZNAMENÍ BÝKA 
27. 1. 17.00 DORUČOVACÍ SLUŽBA
ČARODĚJKY KIKI 
27. 1. 20.00 BABYLON 
28. 1. 17.00 KOCOUR V BOTÁCH: PO-
SLEDNÍ PŘÁNÍ 
29. 1. 17.00 ZOUBKOVÁ VÍLA 
29. 1. 20.00 VÍLY Z INISHERINU

KINO CLUB ČERNOŠICE
Kino nehraje. (vš)

Tipy NN
* Vernisáž výstavy žáků vizuálních
oborů ZUŠ Řevnice Polo-letí hostí
23. 1. od 17.30 sál Zámečku Řevni-
ce. Vystavená díla si můžete pro-
hlédnout do května. (iju)
* P. Matějová (kladívkový klavír),
M. Malá (housle) a H. Matyášová
(violoncello) koncertují 24. 1. od
19.30 v KD Plzeňka Beroun.   (kph)
* Výstava studentek ZUŠ Řevnic s
názvem Mozaiky bude 25. 1. od
17.00 slavnostně zahájena ve vesti-
bulu metra A uprostřed Václavského
náměstí v Praze. Zahraje kapela Sc-
ream od Nothing. (iju)
* Duo Jeffis - P. Fischer (housle) a
J. Jedlinský (akordeon) - vystoupí
25. 1. od 19.30 ve vinárně U Věže v
Dobřichovicích. Vstup 250 Kč.  (as)
* Pololetní vystoupení tanečního
oddělení ZUŠ Řevnice můžete zh-
lédnout 26. 1. od 18.00 v sále míst-
ního kina.             Ivana JUNKOVÁ
* Promítání a povídání Žanety No-
vákové o cestě po Kyrgyzstánu hostí
26. 1. od 19.00 kavárna Jiná Káva v
Berouně. (icb)
* Radůza s kapelou koncertuje 26.

ledna od 20.00 v sále na Wagnerovo
náměstí v Berouně.                     (mik)
* Sokolský ples můžete navštívit
28. 1. od 19.30 v Pivotelu MMX Le-
ty. Hraje The Blue Moon, dres code:
Móda roku 1921. Vstup 300 Kč. (zl)
* 25. Candrbál pořádá KČT Zadní
Třebaň 28. 1. od 20.00 v místním
Společenském domě. Hraje Šarm,
vstupné 250 Kč. (jaz)
* Britský bluesový zpěvák Will
Wilde s českou kapelou The Blad-
derstones kobcertují 31. 1. od 20.00
v Clubu Kino Černošice. (vš)
* Výstava obrazů Milana Knížáka
je do 31. 1. instalována v Galerii
Bím Dobřichovice. (zzi)
* Petr Kocman & Monogram a
Hollan & Carban společně zahrají 1.
února od 19.00 v pivovaru Beroun-
ský medvěd v Berouně.               (icb)
* Výstava fotografií Jak nás Be-
rounka zatopila je ve Státním okres-
ním archivu Praha-venkov v Dobři-
chovicích k vidění do 1. 2., otevřeno
každé pondělí a středu, nebo po
dohodě na tel.: 237 836 657.      (skš)
* Křesťanský teolog, publicista a
spisovatel Zdeněk A. Eminger bude
besedovat 2. 2. od 18.00 v Městské
knihovně Beroun. (icb)
* Hraní v podhradí hostí 3. 2. res-
taurace Koruna v Karlštejně. (zmk)
* Folková skupina Naopak a  pís-
ničkářka Eva Blondýna Suková za-
hrají 3. 2. od 19.00 ve Společen-
ském sále KD Dobříš. (jik)
* 14. reprezentační ples pořádá 4.
2. od 19.30 ve Společenském domě
Zadní Třebaň taneční skupina Pro-
měny. Hraje skupina Karavel, vstup
200 Kč.      Ivana ZROSTlíKOVÁ
* Vernisáž snímků Černínského,
Toskánského a Trauttmansdorffské-
ho paláce, které nafotil Antonín
Nádvorník se koná 6. 2. od 17.00 v
berounské Galerii Holandský dům.
Výstava potrvá do 25. února.     (icb)

Výstava Libuška Šafránková - jak ji
máme rádi se konala v pražském St-
rahovském klášteře. Ujít si ji nene-
chaly ani hlásnotřebaňské Holky v
rozpuku
Diváci Libušku Šafránkovou milo-
vali pro její dívčí krásu, šarm i nob-
lesní herecké výkony. Expozice vše
zachycuje, včetně hereččina životní-
ho příběhu. Byly jsme nadšené! Za-
vzpomínali jsme na film Babička,
kde se opravdu vžila do role. Doo-
pravdy plakala a rozvzlykala i celý
filmový štáb. Ani na Tři oříšky pro
Popelku se nedá zapomenout. Li-
buška se jako malá holka naučila u
dědečka na statku jezdit na koni, do-
konce i bez sedla, což jí v této po-
hádce velmi pomohlo.
Výstava obsahovala originální kos-

týmy,  fotografie i exponáty z filmo-
vé a divadelní tvorby. Bylo se op-
ravdu na co dívat. Vše navíc umoc-
nily nádherné prostory kláštera, kte-
rý staletí působil jako centrum vzdě-
lanosti a kultury. Prošli jsme román-
ské sály i obrazárnu, která obsahuje
půldruhého tisíce malířských děl a
sochařských prací. Viděli jsme tu ko-
pii nejzajímavějšího obrazu Alb-
rechta Dürera Růžencová slavnost.
Cestou zpět domů jsme se pokocha-
li pohledy na stověžatou Prahu a ne-
mohli jsme minout ani kostel Panny
Marie Vítězné - Pražské Jezulátko.
Ještě dobrý oběd a hurá domů. Na
tento den budeme dlouho vzpomí-
nat. Krásně jsme začali nový rok, tě-
šíme se na příští podobné zážitky.
Jitka ŠVECOVÁ, Hlásná Třebaň

V neděli 15. ledna v podvečerních hodinách se v řevnickém kině konal již
třetí novoroční koncert.  Na  jeho přípravě se spolu s Městským kulturním
střediskem podílely členky řevnické Obce baráčnické. Milé tetičky  vítaly
v krojích  příchozí diváky staročeskou poctou - chlebem a solí... Sólistou
večera byl Felix Slováček ml., kterého bravurně doprovodil Pražský ko-
morní orchestr MLP. Zahrál nám filmové melodie a skladby Karla Svobo-
dy. Jako tradičně, zněly i elektrické housle. Děkujeme všem divákům, kteří
odložili televizní program, přezuli se z bačkor a přišli poslouchat i dívat se
na program, který doplnily děti z taneční skupiny Proměny ukázkou z
České besedy. Velký dík patří tetičce Ivě Zrostlíkové a její dceři Lence, kte-
ré, ač vyrostly z dětských střevíčků, nastoupily na místo nemocných a tan-
čily s dětmi. Foto Marie TRnkoVá Jiřina CVAnCIGERoVá, Řevnice

Jitka Švecová na výstavě věnované Libuši Šafránkové.             Foto ARCHIV

Hrál Felix Slováček, Proměny tančily besedu

Vyrazili do kláštera, za Libuškou
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Všeradické LISTY

»Dobráci« zvou na pátý hasičský ples
ČLENOVÉ SDH VŠERADICE NA VALNÉ HROMADĚ PŘIJÍMALI NOVÉ ČLENY, PLÁNOVALI A BAVILI SE

Aktuální informace ze Všeradic a okolí 1/2023 (372)

NA HROMADĚ. Všeradičtí hasiči na lednové výroční valné hromadě.      Foto ivana náJEMníKová

Obec dotuje každého občana
Svoz  komunálních  odpadů  v  obci  zaznamenal
změnu - konat se bude nově jednou za 14 dní. „V
roce 2023 jsme byli nuceni snížit frekvenci odvo-
zu komunálního odpadu, abychom občanům udr-
želi stávající cenu a také, aby nás to všechny mo-
tivovalo chovat se uvědoměle a více třídit odpad
doma,“  vysvětluje  starosta Všeradic Martin  Še-
bek. (dokončení na straně 6) (jah)

Už rok je v provozu veřejná knihov-
na ve všeradickém Dvoře Všerad. K
její návštěvě srdečně zveme všechny
stávající  i  nové  čtenáře.  Těšíme  se
na vás každou středu od 16 do 18.00
a v sobotu od 9 do 11.00 hodin. 
Abychom vám mohli poskytnout ši-
roký výběr, podařilo se nám navýšit
knižní fond na 6 920 svazků, což je
roční nárůst o 2 370 knih. V nabídce
nyní naleznete 1710 naučných knih,
390  knih  pro  děti  a  mládež,  4820
svazků různých žánrů beletrie. I na-
dále  budeme  náš  fond  průběžně
doplňovat  o  nové  knižní  novinky,
kterých  plánujeme  letos  pořídit  asi
500. Záleží i na doporučení a zájmu
čtenářů, jaké knihy budeme nakupo-

vat. Máme 24 registrovaných čtená-
řů, kteří si v uplynulém roce vypůj-
čili  438  knih. Na  našich webových
stránkách naleznete odkaz na  inter-
netový  vyhledávač,  kde  si  můžete
náš fond prohlédnout a pokud se sta-
nete  našimi  zákazníky,  i  knihy  ob-
jednat a následně jen vyzvednout. 
Děkujeme našim čtenářům, za jejich
přízeň  v  uplynulém  roce.  Do  roku
2023  přejeme  všem  mnoho  zdraví,
osobní i pracovní pohody a úspěchů.
Věříme,  že  se  řady  našich  čtenářů
budou zdárně rozšiřovat, stejně jako
náš knižní fond a každý si najde své-
ho oblíbeného autora  i  důvod, proč
nás navštívit.       Bohumil StIBal,

Dvůr všerad, všeradice

V sobotu 14. ledna se v pozdním od-
poledni sešli členové SDH Všeradi-
ce, aby zhodnotili uplynulý rok a na-
plánovali činnost na rok tento.
Výroční valnou hromadu zahájil sta-
rosta  sboru  Bohumil  Stibal,  který
svým  kolegům  poděkoval  za  práci
v roce 2022. Zejména pak za skvělou
organizaci velkolepé oslavy 130. vý-

ročí  založení našeho  sboru,  jež  sice
byla pro sbor finančně a časově vel-
mi náročná, ale soudě dle účasti i oh-
lasů návštěvníků též velmi úspěšná.
Následovaly  zprávy  o  hospodaření,
rozpočtový plán na rok 2023 a zprá-
va  revizní.  Velitel  Tomáš  Červený
vyjmenoval uskutečněné akce a vy-
tyčil  hlavní události  roku  letošního.
Nebudou mezi nimi chybět oblíbené
Pálení  čarodějnic  s  programem  pro
děti či Drakiáda, ani čištění požární
nádrže,  námi  pořádaná  okrsková
soutěž  v  požárním  sportu  a  mnohé
další. Neopomněl zmínit ani činnost
výjezdové jednotky, jež v roce 2022
např. třikrát zasahovala u požáru, tři-
krát  odstraňovala  popadané  stromy
z vozovky a absolvovala velmi pod-
nětné cvičení simulující požár kotel-
ny v areálu místní firmy Durisol.
Třem hasičům bylo uděleno ocenění

za příkladnou práci pro sbor a něko-
lika  dalším  bylo  odsouhlaseno  toto
uznání  na  úrovni  okresní.  Následo-
valo jednomyslné hlasování o přijetí
dvou mladíků a dvou žen do našich
řad. Velmi se těšíme z mladých a ak-
tivních posil, jež budou cennou sou-
částí našeho týmu pro požární sport i
pořádání kulturních akcí v obci. 
Vážíme si také návštěvy Pavla Šev-
číka  za  SDH  Podbrdy,  jenž  ocenil
velký kus odvedené práce navzdory
nevelké členské základně či perfekt-
ní oslavy 130. výročí, které prý ne-
měly v okolí konkurenci. Vyzdvihl i
funkci výjezdové jednotky ve spoji-
tosti s »jeho« obcí.
Závěr valné hromady, které se zúča-
stnilo 16 z 22 členů, patřil společné
večeři, placení členských příspěvků,
diskuzi, volné zábavě a přípravě pá-
tého hasičského plesu. Konat se bu-

de 18. 2. a všechny vás na něj srdeč-
ně zveme, stejně jako na další akce v
naší režii. Ivana NájemNíková,

SDH všeradice

Včelaři bilancovali
Členové místní organizace Svazu
včelařů se sešli v polovině ledna,
aby zhodnotili uplynulý rok a navrh-
li akce pro rok letošní. Schůze se
účastnili i tři všeradičtí včelaři. Vý-
roční zasedání se konalo v Podbr-
dech, kde je i sídlo místního svazu,
které sdružuje okolní obce s celkem
dvanácti včelaři. 
„Scházíme se pravidelně, abychom
zajistili co nejlepší zdravotní stav
našich včelstev. Je důležité, aby jed-
notliví včelaři věděli o aktivitách o-
statních a mohli se tak nepřímo po-
dílet na celkovém opylování místní
flory. To je právě podle odhadů až z
90% hlavní přínos včel pro lidstvo.
Jen desetinu tvoří produkty, jako je
med a podobně, říká předseda Vče-
lařského svazu Podbrdy Jiří Kačí-
rek. „Český svaz včelařský loni os-
lavil 150. výročí. Svaz je tu hlavně
pro včelaře, včelaři jsou tu pro své
včely a včely jsou tu pro všechny,“
dodává Kačírek s tím, že do svazu
rádi přijmou nové členy. Uplynulý
rok byl podle něho »poměrně nad-
průměrný« - snůška byla bohatá a
úhyn včelstev minimální. Předloni
prý tomu bylo právě naopak.
Přejeme našim včelařům mnoho zd-
raví do nového roku.  
Jiří HadžioSManovič, všeradice

Kouzelný strom
přilákal padesát dětí
Během vánočních svátků byla ve Vše-
radicích připravená volně přístupná
stezka s vánoční a zimní tématikou.
Trasa byla plná úkolů i hádanek s
tajenkou, vedla více než 2 km po ce-
lé vsi a končila u tajného osvětlené-
ho kouzelného stromu. Na něm byly
zavěšeny barevně zabalené drobnos-
ti pro děti v podobě mandarinek,
jablíček, omalovánek, sladkostí či
prskavek. Děti si tak mohly vybrat,
kterou »ozdobu« si rozbalí . Na stez-
ku se během svátků vydalo asi pade-
sát především místních dětí s rodi-
nami, které posílaly organizátorům
fotografie svých spokojených rato-
lestí u stromečku. Moc děkujeme!
Simona Ciprianová, všeradice

Foto  veronika přívratSKá

Nové knihy můžete vybrat i vy

Rok 2023 nám začal úspěšně
Vážení a milí čtenáři, čtenářky, minulý rok utekl
jako voda, letos si obecní zastupitelstvo nachy-
stalo několik novinek. Jednou z nich je doručení
Našich novin každý měsíc do schránek. Budeme se
tak potkávat prostřednictvím Všeradických listů u
vás, doma. Rok začal úspěšně. Podařilo se nám
dokončit rozšíření čistírny odpadních vod kolau-
dací. S radostí vám také mohu potvrdit, že jsme
započali realizovat projekt úpravny vody. Neza-
hálí ani kulturní výbor. Jistě jste zaznamenali or-
ganizaci zájezdu, masopustu, po několika letech
začneme opět vítat nové občanky. Je to jen zlomek
aktivit, které chystáme. Rád bych všem ještě jed-
nou popřál do nového roku pevné zdraví, štěstí,
lásky a sounáležitosti.   Martin ŠEBEK, starosta
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Na nádraží hoří! Liteňští hasiči vyráželi k zásahu hned druhý lednový den

Ve svátečním období pořádala obec
pro místní obyvatele několik aktivit.
Jednou z nich byla soutěž o nejkrás-
nější vánoční výzdobu. S dětmi také
bylo možné procházet úžasnou vá-
noční stezku. Obě aktivity vymysle-
la a perfektně připravila Simona Ci-
prianová, za což jí obec a jistě i ob-
čané velice děkují. 
Soutěž o vánoční výzdobu rozpouta-

la nejen mezi všeradickými nevída-
ný zájem. Obecní facebookové strán-
ky navštívilo nejvíc lidí v jejich his-
torii. Nejkrásnější vánoční výzdobu
měly domy čp. 179, 91 a 39. Mimo-
řádná cena byla udělena čp. 39, kde
byla připravená nejen světýlka, ale
hlavně interaktivní kalendář s úkoly
pro děti a stromeček, který si mohly
nazdobit. Tato výzdoba byla krásná,
zábavná a přinášela radost kolem-
jdoucím. Krásné ale byly všechny
dekorace, nejen ty výherní. 
Cílem obou aktivit bylo vytáhnout
místní obyvatele ven na procházky
potěšit se světýlky a udělat tak něco
pro své zdraví. Snad se to povedlo!
Příští rok budeme pravidla upravo-
vat, aby soutěž nalákala více Všera-
ďáků. Za kulturní výbor vám všem
přeji do nového roku hlavně pevné
zdraví, štěstí a spoustu tolerantnosti.

Miroslava SuCHá, Všeradice

ZVLÁŠTNÍ OCENĚNÍ. Mimořádnou cenu za výzdobu získal ve všeradické
vánoční soutěži dům čp. 39.                                          Foto Tereza AULIcKá

První letošní výjezd měli liteňští ha-
siči 2. ledna. Na místním vlakovém
nádraží byl ohlášen oheň v blízkosti
drážní budovy, kde se údajně pohy-
bují lidé bez domova. Po průzkumu
bylo nalezeno ohniště, na kterém si
některé osoby opékaly jídlo, na oheň
pak přihazovaly i jiné věci, než dře-
vo, což způsobilo větší záři a tmavý
kouř. Místo jsme prolili a vrátili se
zpět na základnu.
V lednu hasiči měli i taktické cviče-
ní. Využili vyhořelou budovu bažant-
nice, než ji na jaře myslivci strhnou,
aby zde mohli postavit novou. Zor-
ganizovali jsme cvičení a pozvali i
jednotky z Karlštejna, Všeradic a
Hlásné Třebaně. V zakouřené budo-

vě jsme trénovali standardní postupy
při zásahu: vypnutí elektřiny, průz-
kum, hašení, využívání termokamer,
osvětlení, komunikace a doplňování
vody do cisteren. Děkujeme Mysli-
veckému spolku Liteň za spolupráci
a umožnění cvičení.
V sobotu 21. 1. se konala výroční
valná hromada SDH Liteň. Zaznělo
hodnocení uplynulého roku a zprávy
o činnosti hasičů, jednotky, dětí a
psovodů. Předávalo se i ocenění a vy-
znamenání za odvedenou a příklad-
nou práci. Po valné hromadě násle-
doval dlouho očekávaný ples s boha-
tou tombolou. Večer provázela pří-
jemná atmosféra, hrála kapela
PHZS.       Jiří HRáCH, SDH Liteň

Podbrdské aktuality
* Vítání občánků se koná 24. ledna
od 16.00 na OÚ Všeradice. (zov)
* Zájezd do Centra Babylon v
Liberci organizuje 28. 1. OÚ Všera-
dice. Sraz účastníků je 7.30 na míst-
ní návsi, info na 703 383 102. (zov)
* 54. zimní výstavu drobných zvířat
pořádají 28. 1. od 8 do 15.00 v areá-
lu Starého mlýna Suchomasty míst-
ní chovatelé. K vidění budou králíci,
holubi a drůbež mnoha plemen.   (jj)
* Pátou Krajanskou masopustní zá-
bavu hostí 11. 2. od 17.00 Dvůr Vše-
rad Všeradice. K tanci i poslechu
hraje kapela Bohemia z rumunského
Gerníku. Krojovaní účastníci mají
vstup zdarma.                                 (icb)
* Masopust se ve Všeradicích bude
konat 25. 2. od 15.00. Sraz masek je
před hospodou Na Růžku.         (mis)

»Bělečský« generál 
byl po udání popraven
Začátkem ledna
uplynulo 80 let
od smrti jedno-
ho opravdového
českého hrdiny,
generála Bedři-
cha Homoly, ro-
dáka z Bělče.
Jeho život byl
plný událostí a
některé jeho či-
ny nebyly a ne-
jsou hodnoceny všude kladně. Byl
vojákem císařské armády, byl raněn
a vyznamenán. Byl vojákem legií v
Rusku - bojoval na magistrále a byl
vyznamenán. Budoval novou česko-
slovenskou armádu a jako voják, po-
slušen rozkazů, se snažil udržet celi-
stvost Česko-Slovenska v březnu
1939 vyhlášením výjimečného stavu
na Slovensku. 
Po okupaci se dal do služeb odboje a
stál v čele Obrany národa až do
konce roku 1941. Skončil tak, jak v
našich končinách hrdinové většinou
končí, udáním »uvědomělého« pro-
tektorátního občana. 
Generál Homola byl popraven v
Berlíně 5. ledna 1943.
Važme si našich odvážných předků.
Obávám se, že přichází doba, kdy
budeme podobné lidi potřebovat,
skutečné hrdiny. S těmi současnými
»mediálními« nepočítám.         (JoK)

Foto ARCHIV

Soutěž rozpoutala nevídaný zájem
FACEBOOKOVÉ STRÁNKY VŠERADIC NAVŠTÍVILO NEJVÍCE LIDÍ V JEJICH HISTORII

Obec dotuje každého...
(Dokončení ze strany 5)
Pro rok 2023 se zastupitelstvo obce
usneslo zavést místní poplatek za
obecní systém odpadového hospo-
dářství. „Lidé se podílejí na komp-
letně celém odpadu, který v obci vz-
niká. Za obecním úřadem mají míst-
ní občané možnost vyhodit BIO,
elektro i nebezpečný odpad. Každý
také může využít odvozu papíru a
plastu přímo od svého domu. Stará-
me se tak o čistotu a prostředí v naší
vesnici,“ říká starosta.
Povinnost platit poplatky má každá
fyzická osoba přihlášená v obci a
vlastník či spoluvlastník nemovitos-
ti, jež leží na území obce. Za každé-
ho takového poplatníka obec musí
uhradit 1356 Kč. Následně na po-
platcích vybírá 900 od dospělého a
600 Kč od dětí i seniorů. Nejmenší
děti do 3 let jsou od poplatku osvo-
bozeny. „Pro seniory i děti zastupi-
telstvo schválilo slevu. Obec tak ze
svého rozpočtu dotuje každého ob-
čana,“ dodává starosta. 
Jaroslava HADŽIOSMANOVIČ,

Všeradice

V Hatích budou měnit oblečení i semínka
Akci zvanou SWAP přivítá 4. února od 14.00 Obecní úřad v Hatích. Těchto
akcí v poslední době přibývá, nedávno se konala i ve Všeradicích. Je to totiž
vynikající forma, jak »posunout« dále oblečení, nechtěné dárky, květiny a
spoustu dalších věcí, které jsou pěkné, uživatelsky funkční a udělají dalším
lidem radost. „Co je SWAP? Jednoduše výměna,“ vysvětluje organizátorka
akce Jana Vopinková a dodává, že nic nosit nemusíte: „Budeme rádi, když
se přijdete i jen podívat, případně si odnést cokoli, co se vám zalíbí. Hodně
lidí už tento typ akcí zná a kdo nezná, ať neváhá dorazit. Budeme měnit ne-
jen oblečení, doplňky, boty a drobné předměty, ale také řízky rostlin, semín-
ka a další zajímavé věci.“       Jaroslava HADŽIOSMANOVIČ, Všeradice

Na první letošní výlet vyrazili liteňští Zálesáci do Berouna. Navštívili mí-
stní profesionální hasiče (na snímku), pizzerii i aquapark. Panovala - jak
už to na našich výpravách bývá - příjemná a veselá atmosféra. Další velký
výlet plánujeme na 18. února, kdy vyrazíme do pražského Mořského světa.
Podrobnosti o letním dětském táboře Zálesák, který se letos uskuteční od
16. 7. do 5. 8., brzy zveřejníme. Zatím je možná předběžná rezervace na
LDT.zalesakliten2@gmail.com. Tématem bude hra Jumanji.      Text a foto

Jiří hrách, Zálesák Liteň       

První výlet si Zálesáci naplánovali do Berouna

Liteňští hasiči při zásahu na místním  nádraží. Foto Jiří hrách
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Všem spoluobčanům i sousedům z
okolí přeji jménem vedení městyse
Liteň mnoho zdraví a štěstí v roce
2023. Osobně chci vyjádřit poděko-
vání voličům za účast v 1. kole pre-
zidentských voleb. V celém městysi
Liteň volilo téměř 69% oprávněných
voličů, ve volebním okrsku v Bělči
úctyhodných 78%. Doufám, že ve
druhém kole bude účast ještě vyšší.
Dne 19. 1. se konalo první letošní ve-
řejné zasedání zastupitelstva. Rádi
bychom přivítali mnohem více spo-
luobčanů než doposud. Připomínám,
že 28. 1. se od 14.00 ve školní jídel-
ně v areálu bývalého učiliště usku-
teční tvůrčí setkání na téma Jak bu-
de městys Liteň vypadat ze 10 let?
Zapojme se všichni do diskuse, vy-
slovme svůj názor, svoje představy!
Výstupy z diskuse budou sloužit pro
vypracování strategického plánu roz-
voje městyse na roky 2023-29. Pod-

něty, postřehy, názory spoluobčanů
na to, co v městysi chceme a co nao-
pak ne, jsou nenahraditelným zdro-
jem pro správné rozhodování. Vyzý-
váme a zveme spoluobčany k aktiv-
ní a hojné účasti.

Co se událo od prosince
1) V prosinci, kdy nás na pár dní na-
vštívila zima s krásnou sněhovou na-
dílkou, jsme se potýkali s dlouhodo-
bým personálním výpadkem v tech-
nické četě, navíc také s nedostateč-
nou technikou, se kterou četa pracu-
je. Velké díky patří vedoucímu tech-
nických služeb L. Artlovi a Michalo-
vi L., kteří situaci zvládli. Na nás je
pomoci s novým vybavením a zřej-
mě i personálním posílením čety.
2) V minulém čísle Liteňského okén-
ka jsme informovali o tom, že kovo-
vé popelnice a obecně neočipované
nádoby se od 1. 1. nevyváží. Vedení

městyse na základě mnoha podnětů
od spoluobčanů i od samotných »po-
pelářů« nyní reaguje na výrazné zvý-
šení užívání uhlí jako topiva a tím
vznikajícího množství popele a jeho
odvozu. Černé plastové nádoby mají
omezenou nosnost! Pokud obsah ná-
doby přesáhne její nosnost, lámou se
při vyklápění do popelářského auta
plastové úchyty a nádoba nemůže být
vyprázdněna. Takové poškození ne-
lze přičítat za vinu popelářům ani
městysi. Prosíme, rozdělujte uhelný
popel do více svých černých nádob
na směsný komunální odpad a pokud
ještě vlastníte kovové popelnice, pri-
márně použijte na popel tyto. Pozor,
popelnice se žhavým popelem nebu-
dou vyvezeny! Vyzýváme občany,
aby nepřetěžovali černé plastové ná-
doby množstvím popela! Lze zakou-
pit i druhou! Na přechodnou dobu
vedení městyse umožní svoz kovo-

vých popelnic, očipovaných i neoči-
povaných, jejichž nosnost je vyšší a
vozy Pobera je mohou vyklápět.
Žádáme občany, aby používání ko-
vových popelnic nahlásili na »radni-
ci« - osobně nebo emailem na: poda-
telna@mestysliten.cz. Svoz kovo-
vých popelnic, s čipem i bez čipu,
bude organizován dle odpadového
kalendáře, komunál D2D, ke stažení
na webu městyse. Jde o přechodné
opatření. Pokud některá z nádob
není vyvezena, příčinou může být
nefunkční čip, či jiný technický pro-
blém. Nutno hlásit též na »radnici«.
3) Na základě ročního vyúčtování
společnosti Aquaconsult jsme zrevi-
dovali ceny vodného i stočného a, ač
neradi, je navýšili. I tak stále patříme
k obcím s nižšími cenami. Od 1. 1.
2023 je cena vodného 38,50 Kč/m3
včetně 10% DPH, tj. o 1,55 Kč/m3
více než loni. (Dokončení na str. 8)

Lednová naháňka
zakončila šestici lovů
V sobotu 7. ledna se sešli liteňští mysliv-
ci, honci a hosté na posledním společ-
ném lovu mysliveckého roku 2022/23.
Bylo plánováno lovit na golfovém hřišti
a v jeho okolí, kde se objevují stopy po
hodování divokých prasat. Neklamným
znakem tzv. buchtování jsou otočené a
rozházené drny trávy, pod nimiž divočá-
ci hledají chutné červíky a další potravu.
Když jsme ráno snídali Ve Stínu lípy, my-
sleli jsme, že půjde o příjemnou procház-
ku a po poledni budeme doma. Bylo to
naivní. Prasata na golfu byla velmi chyt-
rá, což je u černé zvěře běžné, takže se
přesunovala skrytě v houštinách a znač-
ným tempem. Jednomu z hostů málem
skočil kňour do náruče a též psi měli co
dělat, aby ve střetu s postřeleným divo-
čákem nepřišli k úrazu. Lov byl ukončen
v půl páté odpoledne, kdy se již začalo
stmívat a na výřadu byla dvě ulovená
prasata. (Dokončení na straně 8)              (kk)

Koncert se vydařil
Slavnostní mše s Vánočním koncer-
tem se konala 7. ledna v liteňském
kostele sv. Petra a Pavla. Atmosféra
s hvězdnými sólisty státní opery v
nás zanechala radostný vnitřní po-
cit. Hudba, zpěv, slavnostní liturgie
a zaplněný kostel s vánoční výzdo-
bou působil jako balzám na duši.
Pořad skladeb byl velmi propraco-
vaně uspořádán tak, abychom mohli
poznat díla nejen známá, ale hlavně
ta, která zůstávají v pozadí všudy-
přítomné »rybovky«. Závěrečnou
Narodil se Kristus Pán si zazpívali
všichni společně. Velký dík patří
organizátorovi Václavu Klimentovi,
který musel na poslední chvíli imp-
rovizovat, jelikož někteří umělci
onemocněli. (Dokončení na str. 8)

Jak bude městys vypadat za deset let?
SVÉ NÁZORY A PŘEDSTAVY MŮŽETE TLUMOČIT NA TVŮRČÍM SETKÁNÍ VE ŠKOLNÍ JÍDELNĚ 

Aktuální zprávy z Litně, Leče, Bělče, Vlenců a okolí    1/2023 (141)                

NA GOLFU. Liteňští myslivci a honci na společném lednovém lovu.                                  Foto Tereza FIŘTOVÁ

Ačkoli pohled z okna zatím moc  zimních obrázků ne-
skýtal, liteňští školáci si sněhové nadílky užili dosyta na
lyžařském kurzu v Jizerských horách. A když ani led
nepřišel za námi, my jsme vyrazili za ledem.
Žáci 3.- 9. třídy ZŠ Liteň využili nabídky Bruslařské

školy Beroun a absolvovali dvouhodinový výcvik. Pro-
gram byl zajištěn pro začátečníky i pro pokročilé. Žáci
byli rozděleni do skupin dle svých schopností a věno-
vali se jim profesionální lektoři. Jak se nám dařilo? Vět-
šina účastníků vyjádřila spokojenost, úsměv na tváři
zůstával i přes nějaký ten malý karambol. Možná se
v této sezoně ještě do Berouna na ledovou plochu vy-
pravíme. A snad nově nabyté schopnosti předvedeme i
na zamrzlých vodních plochách v okolí Litně.
Pořádné sněhové nadílky jsme se dočkali o víkendu 10.
- 11. prosince. A hned v pondělí 12. 12. vyrazili žáci 8.
a 9. ročníku na hory. Do soboty 17. 12. si užívali lyžo-
vání na Severáku v Jizerských horách, výlety do okolí
Hrabětic a vlídnou péči i chutnou stravu na chatě Se-
verka. Tady je namátkový výběr z dojmů: „Jako doce-
la v topu. Jídlo hodně dobrý a teplý. Postele čistý a po-
hodlný. Topení funguje dobře. Cesta zpátky na chatu je
»supr cardio«. (Dokončení na str. 8) Foto ARCHIV

LiteňskéOKÉNKO

Lyžařský kurz školáků byl »jako docela v topu«
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Koncert se vydařil - kéž by podobných akcí bylo více!

Školáci se setkali s vlky a kreslili lesní zvěř, kterou loví

Cena stočného je 75,50 Kč/m3 včet-
ně 10% DPH - o 11,28 Kč/m3 více
než v roce 2022.
4) Schválili jsme zřízení Osadních
výborů v Leči a Bělči. Upřímný zá-
jem občanů o dění a aktivní účasti na
něm nás velmi těší.
5) Pokáceli jsme několik stromů,
které bezprostředně ohrožovaly ži-
voty kolemjdoucích.
6) Stojíme před šibeničním termí-
nem vypracovat do konce dubna
podklady pro vydání rozhodnutí o
poskytnutí dotace na opravu budovy
kina. Projekt byl iniciován bývalým
vedením městyse. Spolupráce s ním
je z našeho pohledu logická a žádou-
cí, tak abychom vše společně a ús-
pěšně zvládli. Městys Liteň musí do
8. 3. 2023 vypsat výběrové řízení na
zhotovitele, zastupitelstvem schválit
výběr dodavatele a uzavřít Smlouvu
o dílo, aby vše zpracoval pro odeslá-
ní na ministerstvo pro místní rozvoj
do 30. 4. 2023. 
7) Od listopadu je v provozu Komu-
nitní centrum v Bělči a od slavnost-
ního otevření se zde úspěšně konalo
několik akcí pro děti i dospělé. Mí-
stní si »své« centrum dovybavili ná-
bytkem a pravidelně se setkávají u
ping-pongu, na lekcích jógy či kon-
dičním cvičení. Hledáte-li prostor
pro uspořádání dětského odpoledne,
oslavu narozenin, sousedské setkání,
jiné jednorázové či pravidelné akce,
KC je to pravé místo. Další informa-

ce podá Osadní výbor Běleč, kontak-
ty i provozní řád najdete na webu
obce.
8) Dotace na pořízení odpadových
nádob, které již využíváme, byla vy-
placena. Druhá část projektu je ve
fázi úspěšně podané žádosti o dotaci
na nákup dalších nádob pro papír a
úpravu sběrných hnízd.
9) Dokončili jsme výměnu veřejného

osvětlení v Nádražní ulici. Lampy
jsou krásné, osazeny úspornými, re-
gulovatelnými chytrými LED hlavi-
cemi. Zároveň byla zabudována a in-
stalována světla podél nově oprave-
ného chodníku v ulici Nádražní.
10) Druhý místostarosta městyse se
zúčastnil v Tetíně valné hromady
destinační agentury Berounsko. Byl
zde představen návrh akčního plánu

pro rok 2023, např. rozšíření turistic-
kých a cyklistických tras, podpora
cestovního ruchu turistickými novi-
nami či jinými médii. Městys Liteň
plánuje tyto možnosti využívat.
11) Hejtmankou Středočeského kra-
je byla prezentována možnost využi-
tí portálu platebních brán pro poplat-
ky obcí. Platební brány jsme vytvo-
řili a aktivovali na začátku ledna a
díky nim mohou spoluobčané platit
poplatek za psa a poplatek za odpa-
dy. Naleznete je na webových strán-
kách městyse i na www.platby-sc.cz
12) Pokračujeme v promítání v na-
šem kině. Za dramaturgii a technic-
kou podporu patří díky V. Větrov-
skému, jenž zastává pozici vedoucí-
ho kina. Sledujeme vzestupnou návš-
těvnost, což nás nesmírně motivuje!
13. Po říjnových komunálních vol-
bách z vlastního rozhodnutí ukonči-
la svou činnost redakční rada Liteň-
ského zrcadla. Z valné části píšeme
články do NN (Liteňské okénko je
naším radničním zpravodajem) a na
web městyse sami. Na správě webo-
vých stránek a Facebooku městyse
jsme se dohodli s V. Kačerem, který
zajistí i část redakční činnosti.
Plánujeme, že mobilní rozhlas Mu-
nipolis bude ještě aktivnější a jeho
aplikace v mobilu vás bude zásobo-
vat všemi informacemi o dění v měs-
tysi. Zároveň si vy sami zvolíte, kte-
ré informace jsou pro vás důležité.

Peter KaPusTa, starosta Litně 

Po covidových letech byl kostel pl-
ný, i židle »mezi« byly obsazené.
Kéž by takových setkání bylo více -
mají velký smysl.
Vydařila se také slavnostní půlnoční
mše, která se v liteňském kostele ko-
nala 24. prosince. Hudební dopro-
vod byl, jako vždy, mimořádně pro-
pracovaný, premiéru za varhanami
si odbyla Soňa Špidlová. Zároveň
bohoslužbu slova vedl poprvé Jiří
Kylar. Liteňští se dostavili v hojném
počtu, což nás těší. Betlém je možné
si prohlédnout ještě v sobotu 28. 1. -
15 minut před pravidelnou mší, kte-
rá začíná v 15.30, nebo po jejím
skončení.     Lenka PEcHarová,

Liteň

Jak bude Liteň vypadat za deset let?
DOKONČENÍ ZE STRANY 7

V liteňské škole jsme se koncem ro-
ku setkali s vlky, a nebylo to poprvé.
Na návštěvu k nám opět přišla Jind-
řiška Jelínková, která o nich ví skoro
všechno a zajímavě o tom vypráví.
J. Jelínková vede oddělení druhové
ochrany živočichů na AOPK ČR.
Povídala nám o návratu vlka do
české krajiny téměř po 150 letech. V

ČR žije asi 100 vlků. Dozvěděli jsme
se, že jsou přirozenou součástí naší
přírody. Starají se o to, aby nedošlo k
přemnožení lesní zvěře, jež způsobu-
je škody zemědělcům. Pro člověka
vlci nebezpeční nejsou, ale působí

škody chovatelům hospodářských
zvířat. Ale to se dá vyřešit elektric-
kými ohradníky a ovčáckými psy. A
je jen na nás, lidech, zda se naučíme
s vlky zase žít na společném území.
Žáci následně vyplňovali pracovní

list a kreslili lesní zvěř, kterou vlci
loví. Paní Jelínkové moc děkujeme
za úžasnou přednášku a těšíme se na
další setkání.                     Text a foto 

Hana HavELKová, ZŠ Liteň

Druhou degustaci jablek uspořádali 2. 1.litenští zahrádkáři. Zvítězila od-
růda Admirál s 8,6 body, druhá byla Red Topaz s 8,5  a třetí Angold 8,3 b.
Dále se umístily Sharimar a Otava s 8 body. V první degustaci, která se
konala 5. 12., bylo pořadí: Blaník, Rubinola - 7,8 bodů, Opál, Otava, An-
gold 7,7 b. Obě degustace vedl zkušený ovocnář Bohumil Taraba. Na bře-
zen nám připravuje překvapení - ještě prý bude mít ve sklepě několik exem-
plářů nejpozdnějších odrůd. Budeme se těšit.                             Text a foto   

eva SaneiSTrOVÁ, čZS Liteň

Zahrádkáři ochutnávali jablka, už podruhé

PO KONCERTU. Závěrečná »děkovačka« umělců, kteří přednesli pěvecké
party na liteňském  novoročním koncertu. Foto Lenka PeCHarOVÁ

Lyžařský kurz »v topu«
(Dokončení ze strany 7)
Jsou tu hezké rampouchy. Spolužáci
jsou fajn, když spadneš, tak pomů-
žou. Učitelé jsou příjemní a hodní.
Moc se nám to tu líbí, klidně bychom
si to ještě někdy zopakovali.“ 
Tak snad v příštím školním roce vy-
razíme také někam za sněhem a náš
lyžařský kurz bude také »jako doce-
la v topu«.     Hana HavELKová, 

ZŠ Liteň

Plamínek z Betléma
Plamínek přímo z Betléma měli oby-
vatelé Litně možnost si o Štědrém
dnu poprvé napálit na místní faře.
Protože tuto akci navštívilo několik
rodin a chválili si jí, městys plánuje
v této novodobé tradici pokračovat i
v dalších letech.                Text a foto

Vladimír Kačer, Liteň

Lednová naháňka...
(Dokončení ze strany 7)
Následoval rychlý přesun domů se
trochu zcivilizovat a od pěti už se Ve
Stínu lípy konala poslední leč s bo-
hatou, hlavně zvěřinovou tombolou.
Vydatná večeře přišla všem k chuti,
muzikanti hráli krásně, vládla pří-
jemná nálada - zakončení sezony se
vydařilo.          Kamila Kaasová, 

Myslivecký spolek Liteň
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Ve čtvrtek 12. ledna se starostky a
starostové obcí Památkové zóny
Osovsko sešli s Vlastislavem Ouro-
dou, náměstkem ministra kultury
pro řízení sekce kulturního dědictví.
Schůzka se uskutečnila na obecním
úřadě ve Vižině. Přednesli jsme naše
trápení se zamítavým postojem Ná-
rodního památkového ústavu (NPÚ)
k fotovoltaice i další problémy pří-
stupu NPÚ ke stavbám a rekonstruk-
cím. Náměstek uvedl, že doba i pří-
stup NPÚ k fotovoltaice se za po-

slední měsíce změnily a jeho postoj
je nyní benevolentnější. Neznamená
to však, že by všechny žádosti byly
kladně hodnoceny. Předána byla Pe-
tice za povolení fotovoltaiky, kterou
podepsalo více než 500 obyvatel Pa-
mátkové zóny Osovsko. Na petici
nám ministerstvo zašle písemnou
odpověď. Občanům, kterým nebyla
fotovoltaika NPÚ povolena, doporu-
čujeme se proti tomuto rozhodnutí
odvolat.  Zuzana HŮLOVÁ, 

starostka Vižiny

Petici rychtáři předali
náměstkovi ministra

OBCE TRÁPÍ PŘÍSTUP PAMÁTKÁŘŮ K FOTOVOLTAICE

Informační měsíčník obce pod Skálou a brdskými Hřebeny 1/2023 (35)

Koledu završilo tříkrálové setkání

ŠEST KRÁLŮ. Koledníci, kteří první lednovou sobotu se zpěvem My Tři krá-
lové jdeme k vám... obcházeli Vižinou.                          Foto Zuzana HŮLOVÁ

Žak děkuje za granule a zdraví Vižiňáky

K »vánočním« běžcům se přidali cyklista i lyžařka

V sobotu 7. 1. se před úřadem ve
Vižině nesešli Tři králové, ale rov-
nou šest. To abychom rychleji obeš-
li obec s charitativní sbírkou a stihli
být v 17.00 na tříkrálovém soused-
ském setkání. Měli jsme to »tipťop«.
Děkuji spoluobčanům, kteří k ma-
lým koledníkům byli velmi vstřícní
a milí. A také všem králům, kteří ne-
úmorně a krásně pěli snad stopade-

sátkrát My Tři králové... Úžasnou
atmosféru mělo i večerní tříkrálové
setkání. Na trubku zahrál Lukáš Ran-
dák, předali jsme úspěšným luštite-
lům adventního kalendáře odměny,
zhasli vánoční strom a Tři králové
odnesli svatou rodinu z betléma.
Rozloučili jsme se s Vánocemi a pak
si dlouze povídali u svařáku a klobá-
sy.     Zuzana HŮLOVÁ, starostka

V závěru loňského roku se ve Vižině
konal 4. ročník Vižinského vánoční-
ho výběhu. Trať, jež byla kombinací
krosu i lesních cest, měřila 7 km, do-
provodná trasa pro Nordic walking

5 km - obě byly vedeny lesem. Tento
ročník byl opravdu zimní, se sněho-
vou pokrývkou a při startu s mra-
zem -7,5 C. I přes drsné zimní dopo-
ledne se zúčastnilo 16 běžců/běžkyň

a 16 chodců/chodkyň. Dokonce jsme
měli na trati i cyklistu MTB a běž-
kařku. Cíl byl v Podbrdech, zakon-
čení s vyhlášením výsledků a občer-
stvením v místní restauraci. Katego-
rie byly pouze 2 - muži a ženy - vý-
sledky jsou: 1. Jan Zajíc, 2. Stani-
slav Šebek ml., 3. Max Beyer, ženy:
1. Radka Pízová, 2. Martina Ševčí-
ková, 3. Barbora Karešová. Díky
všem zúčastněným, týmu organizá-
torů - rodině Karešových za značení
trasy a přípravu závodu, obci Pod-
brdy za poskytnutí prostor příjemně
vyhřátého sálu OÚ s vánoční výzdo-
bou. Tak třeba zase za rok...
Text a foto Martin KAREŠ, Vižina

Začátkem loňského roku byl v naší
obci nalezen starší labrador. Jeho
majitele se nám nepodařilo najít, bo-
hužel se potvrdilo podezření, že se
chudáka psa někdo zbavil. Našli
jsme mu nový domov v psím útulku
Zdeňka Trošky v Němčovicích, kde
mu dali jméno Žak. Půl roku mu na-
še obec hradila pobyt. V říjnu na po-
svícení šikovné Vižiňačky uháčko-
valy pejsky a výtěžek z jejich prode-
je (2 620 Kč) poputoval právě na
krmení pro Žaka. V pátek 23. 12.
jsme Žaka navštívili, předali mu gra-
nule i dobroty od hodných lidí, kteří
na ně o posvícení přispěli a vzali ho
na krátkou procházku. Žak moc dě-
kuje a zdraví Vižiňáky.     Text a foto

Zuzana HŮLOVÁ, starostka

Vižinské aktuality
* Stopovačka, která vedla lesem
nad vesnicí, byla druhý lednový ví-
kend připravena ve Vižině pro členy
turistického oddílu a malá hasičata.
Každý na startu dostal mapu, ve kte-
ré byla označena místa, kde bylo uk-
ryto 10 otázek. U každé byly 3 mož-
nosti s odpověďmi a razítko, jež tu-
risté museli otisknout do hrací karty.
Nachodili celkem 6 km, dověděli se
řadu zajímavých věcí a užili si dob-
rodružství při hledání v lese. Další
výprava bude v únoru a cílem bude
zadnotřebaňský masopust.          (jaf)
* Vánočního turnaje v minigolfu
se 26. 12. ve Všeradicích již poně-
kolikáté zúčastnili Vižinští. Zastou-
pení z naší obce bylo veliké, soutě-
živost a rivalita se projevila zejména
u mužské části výpravy. Hrálo se na
dvě kola, počasí bylo příznivé, nála-
da sváteční a i letos jsme do Vižiny
zásluhou Mirka Pechara přivezli po-
hár za 3. místo.       Jana FIALOVÁ
* Vánoční krmení zvěře a tradiční
vycházka s malým občerstvením se
konala na Štědrý den ve Vižině. Sraz
byl na rohu u lesa, společně jsme u
krmelce udělali zvířátkům hostinu,
zazpívali koledy, prskali prskavky a
popřáli si krásné svátky.              (jaf)

Naše země si zaslouží
důstojnou hlavu státu
V 1. kole prezidentských voleb při-
šlo ve Vižině odevzdat hlas 78 %
voličů. Nejvíce (68) jich věří And-
reji Babišovi, druhý s 57 hlasy skon-
čil Petr Pavel. Další pořadí: Danuše
Nerudová (36 hlasů), Pavel Fišer (6),
Jaroslav Bašta (3), Marek Hilšer (2),
Tomáš Zima (1), Karel Diviš (1).
Děkuji občanům, kteří přišli k vo-
lebním urnám. Žádám všechny voli-
če, i ty, jejichž favorit do druhého
kola neprošel, aby přišli volit také
27. a 28. ledna. Naše země si po le-
tech zaslouží důstojnou a reprezen-
tativní hlavu státu.

Zuzana HŮLOVÁ, starostka

Noviny z VIŽINY
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 Městys Karlštejn dokončil 
inovaci obecního mobiliáře
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• lavičky včetně chytré solární s WiFi

• navigační systém

• herní prvky

• pítka pro občany a návštěvníky 

i jejich čtyřnohé kamarády
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• venkovní stoly pro lepší komfort 
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• úložné boxy pro cyklisty
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Dobřichovičtí připravují Naše furianty
DOKONČENÍ ZE STRANY 4

Lidé budou mít možnost přijít na di-
vadlo, koncerty i na letní kino. Luc-
ka Kukulová s Dušanem Navaříkem
navíc chystají novou hru Naši furi-
anti, kde si zahraje mnoho členů
souboru. Tímto představením plánu-
jeme zahájit letní slavnosti a já vě-
řím, že se naši věrní diváci přijdou
pobavit v hojném počtu.
V Dobřichovicích už se dlouho mlu-
ví o zbrusu nové divadelní scéně.
Bude? Pokud ano, kdy, kde...?
Náš soubor nemá se stavbou nové
divadelní scény vůbec nic společné-
ho, takže to je otázka spíš na vedení

Dobřichovic. Pokud vím, město má
v plánu postavit novou budovu úřa-
du i sál pro kulturní a společenské

akce v místě dnešní budovy hasičské
zbrojnice. Ale v jaké je vše fázi, op-
ravdu nevím.         Miloslav FRÝDL

Poberouní má jasno...
(Dokončení ze strany 1)
Silnou pozici měla Nerudová i ve
Vižině (20,68) a Vinařicích (19,40).
Prezidentské volby provázela re-
kordně vysoká účast. V Černošicích
a Dobřichovicích se šplhala k osm-
desátiprocentní hranici. Tu překro-
čila ve Vinařicích (83,75), Hl. Tře-
bani (83,02), Letech (81,42), Korně
(81,61) a Svinařích (80,12). Vůbec
nejvíc lidí ale přišlo k urnám v Pod-
brdech: téměř 87 % voličů.  Nejníže
dokonce pod celorepublikový prů-
měr (68,24) se volební účast dosta-
la ve Tmani, kde hlasovalo jen
67,73 % lidí. Pod hranicí 75 procent
byla volební účast už jen v Litni a
Skřipli. Druhé kolo volby preziden-
ta republiky se uskuteční 27. (od 14
do 22.00) a 28. ledna (od 8 do
14.00).          Pavla NOVÁČKOVÁ

V pátek 13. ledna se konala valná hromada Sboru dob-
rovolných hasičů Vižina. Členové výboru, zástupci ob-
ce, člen okresní rady i řada hostů se sešli v klubovně,
aby zhodnotili činnost hasičů v uplynulém roce. 
Valnou hromadu zahájil starosta sboru Martin Stránký,
následně byla uctěna památka zesnulých. Poté byla před-
nesena výroční zpráva, zpráva pokladníka a zpráva veli-
tele jednotky, načež se diskutovalo o akcích v tomto ro-
ce. Slova se také ujala starostka obce Zuzana Hůlová a
František Hrubý, jenž přivezl poděkování za pořádání
soutěže Plamen, která se u nás v minulém roce na jaře
konala. Následovalo občerstvení a volná zábava. 

Text a foto Jana FIALOVÁ, Vižina

Nenechme si ukrást

flanelovou revoluci
(Dokončení ze strany 1)
Aby voliči nepodceňovali sami se-
be, nehodnotili se jako ti politicky
nezkušení a neskákali na každého
buřta, kterého jim kdo ukáže. Aby
si všichni zachovali vlastní rozum,
obyčejný selský rozum, dosavadní
přehled i dlouholeté lidské zkuše-
nosti a nenechali se obalamutit
všemi těmi vykladači jedině správ-
ných myšlenek. A kdyby náhodou u
nějakých témat váhali, aby se ne-
styděli otevřít si internet a vyhle-
dat - třeba prezidentské pravomo-
ci, nebo jakékoliv jiné téma, které
bude aktuálně ve hře. Nebo se pro-
stě někoho zeptali. Aby se rozhléd-
li, nejen ve svém nejbližším okolí,
v rodině, mezi kamarády, ale i v re-
gionu, kraji či dokonce v Evropě.
Evropa taky čeká, jak to u nás do-
padne. Měli jsme kdysi pěkně na-
šlápnuto a za poslední roky jsme o
většinu toho přišli. Kdy byl v Čes-
ké republice naposledy na oficiál-
ní návštěvě významnější představi-
tel vyspělého státu - když pomine-
me nedávné předsednictví EU? A
proč už je to tak dlouho? Teď nám
hrozí další pokračování toho ubí-
jejícího marasmu, pokud se nevrá-
tíme na začátek toho předcházejí-
cího odstavce a nepřečteme si ho
ještě jednou. 
V roce 89 vyšli do ulic studenti a
zahájili sametovou revoluci. Sám
jsem velmi neklidný a ten neklid
vnímám i mezi dnešními mladými.
Oni, stejně jako já a mé široké
okolí, také cítí, že je potřeba s tím
něco udělat, přijít k volebním ur-
nám a otočit kormidlem ke sluš-
nosti, pravdě a řádu. Flanelová re-
voluce je na spadnutí, tak si ji ne-
nechejme zase kvůli nějakým lžím
ukrást. Děkuji všem, co půjdou vo-
lit a budou u toho přemýšlet.  

Jiří geissLeR, Dobřichovice

Z našeho kraje
* Varhaník, skladatel a pedagog
Lukáš Petřvaldský bude 25. 1. od
17.30 v berounském kostele sv. Ja-
kuba přednášet o varhanní hudbě.
Součástí akce je beseda a komento-
vaná prohlídka kostela.               (icb)
* XII. halounský masopust se ko-
ná 28. 1. Ve 13.00 začne průvod s
živou hudbou, od 17.00 následuje
tancovačka se soutěžemi v hospodě
U Zrzavého paviána. Hraje kapela
Trombenik, vstupné 180 Kč.   (maš)
* Masopust oslaví 28. 1. ve Svina-
řích. Průvod s doprovodem kapely
Třehusk vyrazí na obchůzku obcí ve
13.00 od hospody U Lípy.         (mif)
* Vycházky z Karlštejna k lomům
Malá i Velká Amerika a Mexiko s
prohlídkou podzemí se konají 28. a
29. 1. Další info na www.engel-
tour.cz/lomy-amerika.                  (zzi)
* Párty pro děti ve stylu Ledového
království se uskuteční 29. 1. od
16.30 v berounském Kulturní domě
Plzeňka. Vstupné 200 Kč.          (icb)
* Vycházku za zimovišti ptáků na
Berounce pořádá 4. 2. Správa
CHKO Český kras. Sraz v 9.10 na
nádraží v Zadní Třebani. Trasa po-
vede do Řevnic. (haho)
* Zahrát deskové hry si můžete 4.
února od 13 do 18.00 v Městské kni-
hovně Beroun.                               (icb)
* Oslava masopustu se v Hlásné
Třebani bude konat 4. 2. Sraz masek
ve 14.00 u lávky, od 15.30 zabijač-
kové hody a masopustní rej před
budovou obecního úřadu. Hraje
kapela Třehusk. (ubi)
* 420 tisíc korun získal MěÚ Čer-
nošice prostřednictvím sbírky ve
prospěch partnerského ukrajinského
města Bilopillja. Nakoupeny za ně
byly generátory, naftová topidla,
drony, termoprádlo aj.                  (fik)
* Dezorientovanou seniorku, která
se 18. 1. dopoledne pohybovala po
Černošicích pouze v ponožkách a
županu, předali místní strážníci její-
mu vnukovi. Byl poučen, že vzhle-
dem ke zdravotnímu stavu bude tře-
ba babičce zajistit stálý dohled. (ok)
* S transportem osoby se zdravot-
ními obtížemi z 1. patra novostavby
ve Vižině pomáhali 15. 1. v noci zá-
chranářům řevničtí profesionální
hasiči. Jednotka osobu zafixovala
do transportní vany a po žebříku ji
snesla do přízemí a k sanitce.    (jar)
* Volně pobíhajícího psa odchytili
8. 1. u dobřichovické Plynboudy
řevničtí strážníci. Psa si následně
vyzvedla jeho majitelka. (jaj)

Divočáka si z plesu domů odnesla starostka

Tři dny, tři mrtví muži
(Dokončení ze strany 1)
V sobotu 21. 1. sněžilo, tvořilo se
náledí, řidiči hlásili problémy se
sjízdností některých silnic. Provoz
na pražském okruhu mezi sjezdy na
Lochkov a Zbraslav zastavila brzy
ráno srážka dodávky s nákladním
autem na Radotínském mostě. K
místu nehody byli přivoláni poli-
cisté, záchranáři i - koroner. „Spolu-
jezdec jednoho z vozů utrpěl velmi
vážná poranění, kterým na místě
podlehl. Oba řidiči by měli být mi-
mo ohrožení života,“ sdělila ČTK
pražská záchranná služba.         (mif)

Hasiči uctili památku zesnulých a plánovali akce

„Jak za socialismu,“ zhodnotil letošní opravdu bohatou »úrodu« plesů v
Zadní Třebani bývalý místostarosta obce Jiří Petříš. A nemyslel to v žád-
ném případě nijak zle - možností zatančit si budou mít letos Zadnotřebaň-
ští (a nejen oni) opravdu požehnaně. Tu úplně první jim 21. 1. nabídli řev-
ničtí myslivci. Uvítací přípitek, slavnostní nástup, vystoupení trubačů, ce-
remoniál pasování, bohatá, ale opravdu bohatá tombola, hned několik ta-
nečních »čísel« v podání řevnických Proměn... návštěvníkům toho ve sty-
lově vyzdobeném kulturáku »nimrodi« nabídli bez nadsázky hodně. Za
zmínku stojí i čistě hrající skupina A-Club a plynulá, profesionální obslu-
ha. Vrcholem večera byla dražba - divočáka si za 2 900 Kč odnesla zadno-
třebaňská starostka Markéta Simanová. „Doma mi řekli, ať se bez kance
nevracím, tak co jsem měl dělat...“ uvedla výherkyně (na snímku). Ko-
louch se vydražil za 3 400 Kč. V dalších týdnech budou mít v Zadní Tře-
bani ples, turisti, Proměny, fotbalisti, Notičky... Text a foto NN M. FRÝDL

U URNY. Nová principálka dobři-
chovických ochotníků u prezident-
ských voleb.     Foto NN M. FRÝDL
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Profesionální služby již 12 let, konzultace
zdarma, makléř nejen pro okolí, prodej
nemovitostí-kompletní servis, odhady,
finance, investice zhodnocení 1% p.m.

724 322 483, kares@dumrealit.cz

SERVIS mobily,

 

  / 

MARTIN KAREŠ
Majitel realitní kanceláře
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V naší organizaci se v současné době
do něj díky finanční podpoře Nadač-
ního fondu Abakus mohou zapojit
rodiny s dětmi s intelektovým nebo
kombinovaným postižením do jede-
nadvaceti let. 
Jak to funguje? 
Hostitel si pravidelně na domluve-
nou dobu bere dítě, se kterým spo-
lečně tráví čas. Mohou jít na pro-
cházku, uvařit si oběd, hrát si a zís-
kávat spolu nové zážitky. Rodiče za-
tím mají možnost vyřídit si úřady, lé-
kaře, věnovat se svým ostatním dě-
tem nebo prostě na chvíli vypnout. 
aktuálně hledáte »7 statečných z
Berouna a okolí, kteří se podělí o
péči a pomohou rodičům dítěte s
mentálním postižením objevovat
nový svět«. Proč zrovna sedm a jak
by měla jejich pomoc konkrétně vy-
padat? Komu budou pomáhat?
Na Berounsku, Hořovicku a Dobříš-

sku máme největší skupinu pečují-
cích, kteří mají o homesharing zá-
jem. A proč zrovna sedm stateč-
ných? Přišlo nám to jako hezké spo-
jení a současně je to počet lidí, které
teď aktuálně můžeme zapojit do jar-
ní přípravy budoucích hostitelů. 
Odpovědět na otázku, komu budou
pomáhat, není jednoduché. Naše děti
v homesharingu jsou různé, s růz-
ným rozsahem zdravotního postiže-
ní, s různými schopnostmi i zájmy.
Společně budeme hledat to, co baví

hostitele, jak rádi tráví volný čas, a
co baví děti, které v homesharingu
na hostitele čekají. Když se nám zá-
jemce ozve, tak se nejdříve potkáme
na nezávazné seznamovací schůzce.
My ujasníme více homesharing, zá-
jemce nám popíše své představy i
možnosti. Řekneme-li si po těchto
setkáních ano, tak to teprve začne.
Máte nějaké speciální požadavky či
nároky na případné zájemce o spo-
lupráci? Co mají udělat, kam se ma-
jí obrátit, koho mají kontaktovat?
Nic speciálního nepožadujeme, pou-
ze nadšení, zájem, čas a ochotu na-
slouchat. Případní zájemci nám mo-
hou napsat na mailovou adresu ho-
mesharing@cpkp.cz.
a pak?
Každý před tím, než se stane hostite-
lem, musí projít přípravou, která trvá
několik desítek hodin rozložených
do dvou až tří víkendů. Někoho mož-
ná rozsah překvapí, ale je pro další
spolupráci nezbytný. Důležité je při-
pravit se na nečekané situace, které
lze v klidu zvládnout, pokud vím jak.
Současně je důležité zjistit, na co ja-
ko budoucí hostitel mám, a na co ne,
kde jsou moje hranice. Odborníkem
na péči je vždy samotné dítě a jeho
rodič, oni hostitele provedou a ukáží
mu, jak pečovat. My jsme průvodci
pro hostitele, pečující rodiče i pro je-
jich dítě. Jsme všem po celou dobu
oporou.                    Miloslav FŘÝDL

Rozhledna po dlouhé době přivítala návštěvníky
Je ráno 1. ledna, je neděle, je Nový rok 2023. Jedeme s kamarády Zmizíkem
a Tobíkem povozem Jeep - spolehlivé vozítko, které se vyšplhá i po mizer-
né cestě tichým lesem k rozhledně na brdském kopci Studený vrch. Vezeme
něco málo k jídlu a pití a hlavně vodu.  Je krásně a zase ani trochu sněhu.
To budou výhledy!
Přichází pěší kolega Luboš s doprovodem - Péťou a malým Jašíkem. Ode-
mykáme rozhlednu. Dnešní služba je v sestavě Tonda, Slávek, Tobík a Lu-
boš s očekávanými posilami Martinem a Niky. Tak jsme konečně uvnitř.
Jako obvykle jsme první příchozí na Nový rok my, služba.  Podáváme si ru-
ce a přejeme si všechno nejlepší v novém roce. Letos si ovšem nepřipíjíme.
Nemáme ani lehké zpoždění a kamna i oheň venku už hoří. Kávu a čaj vyne-
cháváme a služba zaujme své pozice. OTEVÍRÁME. 
Chvíli po deváté hodině dorazili první návštěvníci. Celý den je v okolí i
uvnitř rozhledny mnoho známých i neznámých tváří. Chlapi jako vždy
vedou řeči a osvěžují se. (dokončení na straně 15) Antonín KOTOUČ

Centrum se snaží najít sedm statečných
DOKONČENÍ ZE STRANY 2

NA VÝLETĚ. Jedno z dětí, o něž pečuje Centrum pro komunitní práci, se
svými hostiteli.                                                              foto Petra ŠTĚPová

Slavnostní otevření nové lávky přes
Svinařský potok v Zadní Třebani se
uskuteční 23. února. Začátek je na-
plánován na 15.00, pozvána byla i
hejtmanka Středočeského kraje Pet-
ra Pecková.
Zastupitelé se usnesli, že lávka by
měla dostat nějaké jméno - viz NN
1/23. Pokud má kdokoliv, ať už je,

nebo není obyvatelem Zadní Třeba-
ně, nějaký nápad, pošlete nám ho,
prosím, na e-mail ou@zadnitre-
ban.cz. Případně nám můžete zavo-
lat na tel.: 257 721 399. Ten, jehož
návrh bude vybrán, obdrží odměnu
1 000 Kč. Těšíme se na vaše nápady.
Petra frýdlová, Zadní Třebaň

foto Markéta SiManová

Vymyslete jméno, dostanete tisícovku
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Prezidenta naší zemičky Badensko-
Würtenberska rádi a často napodo-
bují různí komici. Je to tím, že je to
výrazná postava a má neuvěřitelně
osobitý a nezapomenutelný projev.
A je to také tím, že  trpí dialektem.
Samozřejmě jako veřejná osoba se
ho naučil za ta léta, co je v politice,
celkem úspěšně maskovat a zbavil se
ho. Ale nějaká ta troška švábského
přízvuku mu v řeči vždycky zazní. V
poslední době poradil svým Švá-
bům, kteří mu rozumějí, jak se mají
mýt v období, kdy se musí šetřit ener-
giemi. Máte málo teplé vody? Neva-
dí. Vezměte žínku, ohřejte si trochu
vody, jen tak, aby byla vlažná, na-
močte žínku a umyjete si celé tělo!
Celé týdny a měsíce měli kabaretisté
program, citovali našeho prezidenta
s žínkou a všichni smíchem padali ze
židlí. Žínka je ale docela normální
věc a myslím, že toto poučení z pre-
zidentské kanceláře bylo celkem
zbytečné. Němci jsou čistotní a jak
se nemohou každý den osprchovat,
zdá se jim, že život nějak není v
pořádku. 
Dále jsme si možná někteří mysleli,
že Němci jsou naprosto dochvilní a
mají rádi přesnost, dokonalost a z
každé situace poučení. A také mají
pocit, že v jakékoliv soutěži musí
vyhrát. Ale kde to vlastně žiju? V

hlavním městě Berlíně se například
v těchto dnech musely opakovat mí-
stní volby. Volby se musely opako-
vat, protože ty v hlavním termínu
vypadaly takto: Nebylo dost uren,
nebyly volební lístky, u volebních
místností se tvořily takové fronty, že
lidé nestíhali odvolit do zavírací ho-
diny. Prostě chaos, jaký Berlín neza-
žil ani za jistého nedávného starosty,
který o Berlínu říkal, že je to sexy
město, a to stačí.
Kdybych chtěla všechny ty rozdíly
mezi představami a skutečností  ob-
dařit něčím, jako třešničkou na dor-
tu, všichni jsme si mysleli, že Ně-

mecko má absolutní vojenský dril
jak se říká v krvi a že je vojenskou
velmocí. A co se nestalo? Vojáci od-
někud vyhrabali asi osmnáct tanků.
které se měly rozjet směrem na Uk-
rajinu.Sedmnáct z nich nebylo boje-
schopných a snad ani pohybuschop-
ných. Opravilo se vše v cukuletu.
Ale ta ostuda...!?
Naposledy byli zatčeni dva muži v
souvislosti s přípravami smrtelného
atentátu. Teď nechám stranou, zda a
proč a co se všechno mohlo stát. Ale
Němci dostali zprávu o těchto tero-
ristech z amerických  tajných služeb.
Proboha, co dělají tajné služby ně-

mecké? Možná, že hlídají u silnic,
aby byly čisté dopravní a jiné cedu-
le. Je totiž zakázáno, aby občan vzal
kýbl s hadrem a umyl například ne-
čitelnou, od bláta zastříkanou ceduli
s názvem obce. Okamžitě  mu přijde
pokuta, protože cedule je majetek
státu. Navíc by se  občanovi  mohlo
něco stát a kdo by pak tuhle katastro-
fu řešil?
Ale nestěžujme si, říkali jsme si se
sousedy, když přišel Silvestr. To spo-
lu vždycky mluvíme v půlnoci na uli-
ci. Zatím tu vybuchují jen ohňostro-
je...              Magdalena STŘÍBRNÁ,

Gemmingen, Německo

Po čtyřech letech byl konečně zase
zámek v Lánech zpřístupněn návš-
těvníkům. Hlásnotřebaňské Holky v
rozpuku tam nemohly chybět - a tak
jsme vyrazily. 
Hrůza nás polila, když jsme dorazily
na místo a neviděly na konec fronty.
Byla bez nadsázky šílená. Co naplat,
nezbylo nám holt, než čekat. Trvalo
to skutečně hodinu a něco, když
jsme konečně dorazily k hlavní brá-
ně. Ještě bezpečnostní prohlídka a
honem na zámek. To už se lidi tro-

šku rozptýlili, někdo na zahrady, ně-
kdo do zámku. My si to štrádovaly
rovnou na zámek. Prohlídka interié-
rů předčila naše očekávání. Všude
ostraha, ale velmi příjemní mladí
kluci. Nejprve jsme prošly kolem
Masarykova salonku, pak jsme si
prohlédly jeho pracovnu, která dnes
slouží jako přijímací salon preziden-
ta. Nádhera! Nahlédly jsme do kni-
hovny a již jsme přecházely k audi-
enčnímu (žlutému) sálu. Zde se od-
bývají jednání prezidenta se zahra-
ničními delegacemi. Překrásné...
Modrá jídelna, rovněž překrásná, je
používána k menším společenským
setkáním. Stůl je prostřen porcelá-
nem objednaným Václavem Hav-

lem. Jídelna a hudební salon je nej-
větším prostorem zámku. V září
1937 se zde konalo poslední rozlou-
čení se zesnulým T. G. Masarykem.
Slavnostní schodiště ústí v prvním
patře do haly reprezentačního podla-
ží. Krásné dva sloupy z umělého
mramoru, všude nadherně ozdobené
stromečky. Prošly jsme si i moc hez-
ky upravenou zámeckou zahradou.
Byly jsme jak v Jiříkově vidění - op-
ravdu to je přenádherné sídlo. 
Výlet jsme zakončily v nám již zná-
mé restauraci Narpa s cukrárnou kou-
sek od zámku. Vynikajicí oběd, ká-
va, dortík a hurá domů. Podařený vý-
let, budeme dlouho vzpomínat. 
Jitka ŠVECOVÁ, Hlásná Třebaň

Hledám 

dům nebo pozemek
ve vaší lokalitě.

Případné nabídky volejte 
na telefonní číslo: 724 979 192

BEZPLATNÁ REALITNÍ PORADNA
V životě jsem toho zažila mnoho a vím, jakou cenu může mít 

ve správnou chvíli poskytnutá dobrá rada. Všem, kteří o to stojí, ji nabízím
ZDARMA. Těší mě pomáhat, poradit a vyřešit i složitější případy, 

které souvisí s bydlením. V realitách pracuji řadu let, zkušenosti jsem 
získala v Realitní společnosti České spořitelny. Mám za sebou mnoho 
úspěšných obchodů a spokojených klientů. Můžete mezi nimi být i Vy.

Co pro Vás mohu zajistit?
Prodej jakékoliv nemovitosti + pronájem nemovitosti + řešení exekucí 

+ aukce nemovitostí+ výkup nemovitostí + tržní odhad nemovitostí 
+ odhad pro dědická řízení + vyhledávání nemovitostí

Pavlína ČERNÁ, realitní a poradenská činnost

+ 420 730 779 441, pcerna@csrealitni.cz

Naše noviny - XXXIV. ročník nezávislého poberounského občasníku.

Vychází každých čtrnáct dní. Řídí redakční rada: Ing. A. Tuček - čestný předseda
in memoriam, L. Hochmalová (lulap@centrum.cz), E. Malá (721968046), J. Kozák

(josef.kozak@seznam.cz, 728003093), rediguje M. Frýdl (frydl@centrum.cz,
724135824). Korektury E. Malá. Tisk Carex - Petr Přívora. IČO: 69780404, evido-
váno Ministerstvem kultury ČR (MK ČR E 10532). Adresa redakce: 267 29 Zadní
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E-mail: redakce@nasenoviny.net; http://www.nasenoviny.net

Zatím tu vybuchují jen ohňostroje...
POSTŘEHY NĚMECKÉ SPOLUPRACOVNICE NN MAGDALENY STŘÍBRNÉ - 42)

Nejdřív šílená fronta, pak Jiříkovo vidění
HLÁSNOTŘEBAŇSKÉ HOLKY V ROZPUKU SI PROHLÉDLY ZÁMEK V LÁNECH
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Benďák sotva začal a už se přitvrzuje
PO TŘETÍM KOLE PĚTADVACÁTÉHO ROČNÍKU ŘEVNICKÉHO BANDY CUPU JE V ČELE TÝM IQ OUVEY

Ženy vedou také řeči, jak jinak a navíc se starají o
děti, oheň, potravu, počasí a nakonec ještě o chla-
py - a to i ty svoje. Krásně jim to všem utíká.
Letos je tu opět rušno a nejsme ve věži chvilku
sami. Oblíbený svařáček je stále k mání. I klobá-
sy se dostaly na všechny zájemce. Plápolající
oheň obsadili návštěvníci pečící buřty a překážejí
obsluze roštu s klobásami. To je zdejší mimořád-
ná pochoutka z dílny oblíbeného a poctivého řez-
níka Jirky. Vařím si už šestý černý čaj s citronem
a chuť dát si jedno orosené se stále nedostavuje -
to nám ten rok pěkně začíná! Tentokrát si ani chla-
pi u ohně nenechali nalít nic malého na zmrzlé
nohy. Bylo teplo a asi už jsme odvykli…      
Je pozdní odpoledne, dítka už nepobíhají tak sviž-

ně, šum hlasů utichá, začíná se stmívat a pryč dolů
odcházejí i poslední návštěvníci. Kamarád Vašík z
Dobříše se svojí ženou a dcerkou letos přivádí i
svého tatínka. Každoročně, je-li zdráv, přichází na
panáčka rumu. To už je tradice. Setkání se usku-
tečnilo podle starých zvyků, můžeme zavřít a za-
čít s úklidem a balením - venku i uvnitř věže...
Zbývá vyhodnotit den. Jako každý rok nás něco
opustilo. Letos to byla naše oblíbená pomůcka na
krájení chleba, nůž. Velký, zubatý, šikovný, ako-
rát do ruky. Odkráčela s ním z věže nějaká osoba
si cosi řezat venku na svých buřtech. Pomocník -
nůž zmizel. A sám se samozřejmě do věže nevrá-
til. Odešel v něčí ruce, nebo se i hřál pod svrchní-
kem odchozího zlotřilce či vtipálka. Žádný při-
znaný úraz. Nikdo se nepopral. Všechny příchozí
jsme rádi viděli a doufáme, že i oni nás. Počasí
bylo krásné. Podle odhadu sloužících a přihlížejí-
cích se Novoročního výstupu 2023 zúčastnilo asi
450 až 650 nadšenců, kteří si přišli protáhnout tělo
výšlapem na rozhlednu Studený vrch. Děkujeme
všem za návštěvu, máte náš obdiv. Děkuji ženám
i chlapům a chlapcům ze všech služeb.
Je po akci, co máme dál? Ted necháme rozhlednu
odpočívat minimálně do 31. března. Znovu bude
pravděpodobně otevřena od dubna či května do
října. Srdečně vás už teď všechny zveme. Více
informací o pořádaných akcích si případně vyhle-
dáte na www.rozhlednastudenyvrch.estranky.cz.
Všem příznivcům rozhledny a turistiky v roce

2023 přejeme VŠECHNO NEJ! Za celý kolektiv
věžníků      antoním koToUč, Velký Chlumec

Řevnice - Tři kola už má za sebou
pětadvacátý ročník Řevnického
Bandy cupu (ŘBC), který na hřiš-
ti Za Vodou začal v sobotu 7. led-
na. „Začíná se přitvrzovat!“ hlásí
organizátoři.
Druhé kolo bylo na programu 14.
ledna. „Hrálo se v pěkném tempu a
také docela agresivně, začíná se při-
tvrzovat - každý chce vyhrát,“ kon-
statoval jeden z pořadatelů turnaje,
člen družstva Boston Martin Kodet.
„Je to stejně jako loni, týmy jsou
hodně vyrovnané a určitě se nedá
tipnout podle tabulky, kdo který zá-
pas vyhraje,“ dodal s tím, že střelecky
se dařilo Jakubu Strnadovi z Bosto-
nu, Adamu Šťastnému z Kojotů i Ro-
manovi Wróbelovi z Citrus Teamu.
„A také sedmašedesátiletému kapitá-
novi Bostonu Vladimíru Strejčkovi,
který skoroval v zápase, v němž náš
tým deklasoval Kojoty 12:3.“

V sobotu 21. ledna, kdy se hrálo tře-
tí kolo, sněžilo. „Za takovýchto pod-
mínek se ukazuje, že ŘBC má své
srdce - hráči hrajou, ať je jakékoli
počasí,“ zdůraznil Kodet s tím, že
kromě sněhu padalo i hodně gólů:
„Jedenáct branek jsme měli ve vy-
rovnaném zápase L. A. Kings proti
Kojotům i v duelu Citrus Teamu s L.
A. Kings, v němž dominovali prvně
jmenovaní. Pětkrát se trefili Michal
Velechovský, Daniel Šmaus i Mi-
chael Janich.“ Tabulku zatím suve-
rénně vedou IQ Ouvey, střelcům s
10 brankami kraluje Ondřej Spurný
(IQ Ouvey), který je i v čele bodová-
ní. Finálové play-off je na programu
25. února. Miloslav FRÝdL

Brdská rozhledna po dlouhé době přivítala návštěvníky
DOKONČENÍ ZE STRANY 13

Víkendový kemp ve sportovním centru Veletov nedale-
ko Kolína pořádal 14. - 15. ledna poberounský atlerický
klub ASK Dipoli. Zúčastnilo se  ho pětačtyřicet atletů a
atletek ve věku od 10 do 20 let. 
Veletov poskytuje skvělé halové podmínky pro trénink
atletiky. Věnovali jsme se vrhu koulí, skoku o tyči,
skoku dalekému a vysokému, hladkému i překážkové-
mu sprintu. Nechybělo ale ani hraní sportovních her a
regenerace v sauně či vířivce ve večerních hodinách. 
O víkendu 21. - 22. 1. absolvovali naši závodníci kraj-
ské mistrovství do patnácti let a o týden později opět
vyrážíme trénovat do Veletova. V únoru začne naplno
halová atletická sezóna - každý víkend se uskuteční mi-
strovství ČR jedné z věkových kategorií. 
Na sobotu 4. února jsme pro děti od 5 do 13 let připra-
vili klubové závody v černošické Hale Věry Čáslavské.
Účastníky čeká 5 disciplín: sprint na 20 m, překážková
dráha, hod na cíl, přeskoky snožmo a skok vysoký. Pre-
zence začne v 9.45, závody po společném rozcvičení
dětí s trenéry pak v 10.15. Pro rodiče je v rámci této ak-
ce připraven volejbalový turnaj. Přihlásit se mohou buď
jednotlivci, z nichž budou vytvořena družstva, nebo celé
šestičlenné týmy.           Tomáš Vodička, aSk dipoli

Atleti absolvovali kemp a připravují závody

Výsledky a tabulka
Sobota 14. ledna
IQ Ouvey - L. A. Kings 3:2
Samotáři - Citrus Team 2:0
Kojoti - Boston 3:12
Citrus Team - L. A. Kings 5:1
Boston - IQ Ouvey 3:1
Kojoti - Samotáři 1:2
Boston - L. A. Kings 4:5
Citrus Team - Kojoti 2:5
Samotáři - IQ Ouvey 1:3
Sobota 21. ledna
L. A. Kings - Kojoti 5:6
Samotáři - Boston 5:2
IQ Ouvey - Citrus Team 6:1
L. A. Kings - Samotáři 3:1
Kojoti - IQ Ouvey 1:6
Boston - Citrus Team 1:7
IQ Ouvey - L. A. Kings 5:2
Samotáři - Citrus Team 2:1
Kojoti - Boston 6:3
Citrus Team - L. A. Kings 3:8

Tabulka turnaje po třetím kole
1) IQ Ouvey 14 bodů (32:14) 
2) L. A. Kings 10 (37:36)  
3) Samotáři 10 (21:22) 
4) Kojoti 9 (33:38)
5) Citrus Team 8 (31:36)
6) Boston 5 (34:42)

od podLAHY. Řevnický Bandy cup má za sebou tři kola a v leckterém zá-
pase už se pořádně »jiskří«. Foto Pavel JÍLEK

pŘEs pŘEkÁŽkY. Mladí atleti od Berounky na zimním
kempu ve Veletově.                        Foto tomáš vodIČKa

Lidé, psi, koně. na rozhledně studený vrch i... ... pod ní bylo 1. 1. živo. Foto Petra Strnadová
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PIVNICE OTEVŘENA
každý den 11:00 - 22:00
Rezervace na tel.: 702 265 782

www.rdrymarov.cz

Tel.: 777 162 595

e-mail: zahradka@rdrymarov.cz

Tel.: 733 394 641  

e-mail: jojkova@rdrymarov.cz 
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